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Alkusanat

Terveysliikunnan vaikutusten arvioinnin suunnitelma on laadittu Oulussa ensimmäisen 
kerran vuonna 2013 ja toisen kerran vuonna 2019. Tämä vuonna 2025 päivitettävä 
ohjelma on järjestyksessään kolmas. Sivistys- ja kulttuurijohtaja Mika Penttilä asetti 
työryhmän päivittämään suunnitelman tammikuussa 2025. Toimeksiannon kesto oli 
30.9.2025 saakka.

Työryhmän kokoonpano:

•  liikuntajohtaja Niina Epäilys, puheenjohtaja
•  suunnittelija Virpi Knuutinen, sihteeri
•  terveysliikunnan professori Raija Korpelainen, ODL Liikuntaklinikka
•  yhdyskuntasuunnittelun professori Helka-Liisa Hentilä (varalla arkkitehti Eevi Juuti)
•  liikenneinsinööri Harri Vaarala
•  varhaiskasvatusjohtaja Pirjo Koret
•  aluepäällikkö Pasi Mäkikyrö
•  hyvinvoinnin edistämisen johtaja Pirjo Nikula
•  kaavoitusarkkitehti Tuomas Teppola

Työryhmä on kokoontunut kuusi kertaa.

Haluan tässä yhteydessä lausua mitä parhaimmat kiitokset työryhmälle asiantuntemuksesta 
ja sitoutuneisuudesta yhteisen tavoitteen eteenpäin viemiseksi. Työryhmä on työskennellyt 
aidosti poikkitoiminnallisesti hyödyntäen myös uusinta tutkimustietoa terveyttä edistävän 
liikunnan ja liikuntavaikutusten näkökulmasta. Kaupungin viranhaltijat ovat osoittaneet 
aidosti vastuualuerajat ylittävää työotetta kuntalaisten aktiivisen ja liikunnallisen elämäntavan 
edistämiseksi. 

Haluan osoittaa erikseen kiitokseni Oulun yliopiston professoreille Helka-Liisa Hentilälle ja 
Raija Korpelaiselle, jotka ilman mitään velvoitetta tai korvausta ovat osallistuneet aktiivisesti 
työryhmämme työskentelyyn ja antaneet näin arvokkaan asiantuntemuksensa ja aikaansa 
oululaisen terveysliikunnan edistämiseksi.

Niina Epäilys, 
liikuntajohtaja
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Johdanto

Oulussa terveysliikunnan vaikutusten arvioinnin suunnitelma valmistui ensimmäistä kertaa 
vuonna 2013, mikä oli lajissaan ensimmäinen Suomessa. Vuonna 2019 terveysliikunnan 
vaikutusten arvioinnin suunnitelma päivitettiin. Sivistys- ja kulttuurijohtaja Mika Penttilän 
vuoden 2025 alussa asettaman työryhmän tehtävänä oli päivittää suunnitelma vastaamaan 
muuttuvaa toimintaympäristöä huomioiden kaupunkiorganisaatiossa tapahtuneet muutokset 
sekä hyvinvointialueiden muodostumisen myötä muuttuneet toimivaltakysymykset. 

Samassa yhteydessä työryhmä päätti luopua terveysliikunnan vaikutusten arvioinnin 
suunnitelman nimestä ja muuttaa sen liikkumisohjelmaksi. Liikkumisohjelma kuvaa paremmin 
sitä laajaa kokonaisuutta, johon kaikkien toimialojen tavoitteet ja toimenpiteet hyvinvointia ja 
terveyttä edistävän liikunnan edistämiseksi liittyvät. Liikkumisohjelman laatimisen yhteydessä 
on pyritty keräämään myös mahdollisimman tuoretta tietoa ja tutkimusnäyttöä terveyttä ja 
hyvinvointia edistävästä fyysisestä aktiivisuudesta sekä niiden merkityksestä niin yksilölle 
kuin yhteiskunnalle. 

Liikkumisohjelmassa terveyttä ja hyvinvointia edistävällä liikunnalla tarkoitetaan mitä tahansa 
arki- tai asiointiliikkumista, liikunta- ja urheiluharrastuksia, liikkumista kulttuuriharrastuksissa 
sekä liikkumista päiväkoti-, koulu- tai työpäivän aikana. Liikkumisen kestolle tai intensiteetille 
ei aseteta ehtoja, vaan oleellista on kertynyt päivittäinen kokonaisaktiivisuuden määrä. 
Terveyttä ja hyvinvointia edistää kaikki toiminta, joka on kuormittavampaa kuin makuulla 
olo ja istuminen, eli jo istumatyön tauottaminen käsitetään tässä suunnitelmassa terveyttä 
edistäväksi liikkumiseksi. 

Vuoden 2013 suunnitelmassa lanseerattiin käsite hyvinvointiaktiivisuus, joka korostaa 
matalatehoisen, päivittäisen arkiliikunnan ja liikkeessä olemisen merkitystä. Käsite sisältää 
myös sosiaalisen aktiivisuuden, jonka tavoite ei ole liikunnallinen, mutta joka tuottaa myös 
lisää askeleita ja energiankulutusta. 

Tavoitteena on arjen aktiivisen elämäntavan tukeminen ja istumisen vähentäminen sekä 
yksilöllisten liikkumistapojen arvostaminen ja edistäminen, eikä niinkään suosituksiin tai 
toisiin vertaaminen. Uusin tieteellinen tieto ja poliittiset linjaukset vahvistavat liikkumisen 
merkitystä yksilön ja yhteiskunnan hyvinvoinnille. 

Kaikkien hallinnonalojen päätöksillä ja toimilla vaikutetaan väestön liikkumiseen ja liikuntaan. 
Väestön liikunnan ja liikkumisen edistämiseksi liikkumisen ja liikunnan kysymykset tulee 
huomioida mm. sosiaali- ja terveys-, koulutus-, ympäristö- ja liikennepalveluihin liittyvässä 
valmistelussa ja päätöksenteossa. 

Liikkumisohjelmassa on esitetty Valtion liikuntaneuvoston liikunta- ja liikkumisvaikutusten 
arviointi (LIVA), jossa ennakoidaan toimenpiteiden tai päätösten vaikutuksia ihmisten 
liikuntaan ja liikkumiseen sekä mahdollisuuksiin liikkua ja harrastaa liikuntaa. Työryhmä 
esittää, että liikunta- ja liikkumisvaikutusten arviointia käytetään, kun suunnitellaan 
toimia, jotka vaikuttavat ihmisten mahdollisuuteen liikkua lihasvoimin, tai kun kehitetään 
toimintatapoja, joilla edistetään fyysistä aktiivisuutta. 
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Liikuntaa ohjaavat säädökset ja ohjelmat

Lainsäädäntö

Suomalainen lainsäädäntö luo hyvät edellytykset terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen 
liikunnan avulla. Keskeisimmät terveys- ja hyvinvointiliikuntaa määrittävät lait ovat 
perustuslaki (731/1999), liikuntalaki (390/2015), laki sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisestä (612/2021), nuorisolaki (1285/2016) ja kuntalaki (410/2015). 

Liikuntalain tavoitteena on edistää

•  	 eri väestöryhmien mahdollisuuksia liikkua ja harrastaa liikuntaa
•  	 väestön hyvinvointia ja terveyttä
•  	 fyysisen toimintakyvyn ylläpitämistä ja parantamista
•  	 lasten ja nuorten kasvua ja kehitystä
•  	 liikunnan kansalaistoimintaa
•  	 huippu-urheilua
•  	 liikunnan ja huippu-urheilun rehellisyyttä ja eettisiä periaatteita
•  	 eriarvoisuuden vähentämistä liikunnassa
•  	 kestävää kehitystä liikunnassa ja huippu-urheilussa.

Tavoitteen toteuttamisessa lähtökohtina ovat tasa-arvo, yhdenvertaisuus, yhteisöllisyys, 
monikulttuurisuus, terveet elämäntavat, turvallinen toimintaympäristö sekä ympäristön 
kunnioittaminen. 

Kuntalain (410/2015) 1 §:n mukaisesti kunta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa 
elinvoimaa sekä järjestää asukkailleen palvelut taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti 
kestävällä tavalla.

Laissa sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) 6 §:ssä kunnille on säädetty 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä muun muassa seuraavanlaisia tehtäviä

•  	 ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä omassa toiminnassaan
•  	 strategisessa suunnittelussa asetettava tavoitteet ja määriteltävä toimenpiteet
•  	 tehtävä päätösten vaikutusten ennakkoarviointi ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen 	
	 kohdistuvista päätöksistä väestöryhmittäin.

Liikuntapoliittinen selonteko

Eduskunta hyväksyi 14.3.2019 liikuntapoliittisen selonteon. Selonteon lähestymistapa 
oli tarkastella liikuntaa itseisarvona eikä pelkästään välinearvon kautta. Kyseessä oli 
kattava selonteko, joka sisältää toimenpide-ehdotuksia liikkumattomuuden yhteiskunnalle 
aiheuttamien haittojen vähentämiseksi sekä liikuntapaikkarakentamisen, liikunnan 
kansalaistoiminnan, huippu-urheilun sekä muiden liikuntapoliittisesti tärkeiden 
toimintalohkojen toimintaedellytysten parantamiseksi. 

Liikuntapoliittisessa selonteossa tuotiin esille, että tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
edistämisvelvoite tulee ottaa huomioon läpileikkaavasti kaikessa liikuntatoiminnassa sekä 
julkishallinnon avustuspolitiikassa. Keskeisenä tavoitteena on kehittää toimintamalleja, jotka 

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/JulkaisuMetatieto/Documents/VNS_6+2018.pdf
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turvaavat kaikille harrastamismahdollisuudet 
toimintakyvystä, sosiaalisesta taustasta tai 
varallisuudesta riippumatta.

Selonteossa esitettiin toimenpiteitä 
liikunnan lisäämiseksi esimerkiksi 
varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa, 
toisen asteen oppilaitoksissa, 
korkeakouluissa, puolustusvoimissa, 
työelämässä, terveydenhuollon palveluissa ja 
vanhusten palveluissa.

Liikuntapoliittisessa selonteossa on 
tuotu esille, että liikuntaneuvontaa osana 
elintapaohjausta tulee vahvistaa neuvoloissa. 
Alle kouluikäisille lapsille tulisi toteuttaa 
kattava Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelma 
vuosina 2020–2022 liikunnan saamiseksi 

osaksi jokaista päivää. Myös koululiikunnan määrää tulisi 2020-luvulla lisätä asteittain. 
Toisen asteen Liikkuva opiskelu -ohjelmaan tulisi investoida valtion tukea myös vuoden 2019 
jälkeen. Korkeakouluissa tulisi toteuttaa kattava kolmivuotinen hanke osana Liikkuva opiskelu 
-ohjelmaa vuosina 2022–2024.

Varusmiesten kunnon parantamiseksi tulisi käynnistää kokeiluhanke, jossa kunnat 
tarjoavat ilmaiseksi ja valtion tuella ohjattua liikuntaa ennen palvelukseen astumista. 
Työyhteisöissä elämäntapaohjaus ja liikuntaneuvonta tulee saada osaksi työterveyshuoltoa. 
Työmatkaliikuntaa tulee edistää ja työyhteisöliikuntaa lisätä.

Selonteossa esitettiin, että vanhusten kotipalveluissa tulisi käynnistää kokeilu, jossa 
liikuntaneuvoja kiertäisi kotipalveluiden piirissä olevien vanhusten luona järjestämässä 
liikuntatuokioita. Vanhusten laitospalveluissa tulisi myös käynnistää kokeiluhanke liikunnan 
saamiseksi osaksi jokaista päivää.

Liikuntapaikkarakentamista tukemalla julkishallinto edistää merkittävästi liikunta-
harrastuksia. Selonteon yhteydessä toteutettuun verkkokyselyyn vastanneet pitivät 
liikuntapaikkarakentamisen tukemista valtion tärkeimpänä liikuntapoliittisena toimenpiteenä.

Selonteossa esitettiin, että liikuntapaikkarakentamisen tuen osuutta valtion liikunta-
politiikassa tulee lisätä. Sen lisäksi 2020-luvun alussa tarvittaisiin noin 20 miljoonan 
euron suuruinen kertaluontoinen lisäpanostus ensisijaisesti peruskorjauksiin. 
Liikuntapaikkarakentamista tulee kunnissa kehittää yhdessä asukkaiden kanssa. 
Jokaisen kunnan tulisi laatia analyysi kunnan liikuntaolosuhteiden nykytilasta, jossa 
otettaisiin huomioon myös kävely- ja pyörätieverkoston kehittäminen sekä luontoliikunta. 
Liikuntasuunnittelussa koulujen ja liikuntapaikkojen välinen yhteys on tärkeää. Koulujen ja 
oppilaitosten tilojen vapaa-ajan käyttöastetta on nostettava huomattavasti.

Liikuntapoliittisessa selonteossa on tuotu esille, että liikunnalla on myönteisten fyysisten 
vaikutusten lisäksi myös positiivisia sosiaalisia ja psyykkisiä vaikutuksia. Selonteossa 
terveyttä ja hyvinvointia edistävällä liikunnalla tarkoitetaan elämänkulun eri vaiheissa 
tapahtuvaa kaikkea fyysistä aktiivisuutta, jonka tavoitteena on terveyden ja toimintakyvyn 
ylläpitäminen ja parantaminen.
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Päätavoitteina terveyttä ja hyvinvointia edistävän fyysisen aktiivisuuden lisäämisessä tulisi olla 
arjen aktiivisen elämäntavan tukeminen ja istumisen vähentäminen. Aktiivisen elämäntavan 
ja arkiliikunnan lisäämiselle sekä erityisesti istumisen vähentämiselle on yhteiskunnassamme 
suuri tarve. Tämä on tarpeen kaikilla toimialoilla niin varhaiskasvatuksessa, kouluissa, 
lukioissa, työpaikoilla ja myös kaavoituksessa, yhdyskuntasuunnittelussa, joukkoliikenteessä, 
hyvinvointipalveluissa jne. 

Aktiivisen elämäntavan edistäminen ei siten ole vain liikunnan toimialan asia vaan kuuluu 
kaikille. Selonteossakin tuotiin esille punaisena lankana, että fyysinen aktiivisuus tulee nivoa 
mahdollisimman luontevaksi osaksi ihmisten päivittäisiä toimintaympäristöjä ja elämää.

Suomi liikkeelle -ohjelma ja Liikkuvat-kokonaisuus

Suomi liikkeelle -ohjelman päämääränä on, että yhteiskunnan rakenteet luovat entistä 
paremmat edellytykset liikkumiselle ja yhä useampi ihminen tarttuu liikkumisen 
mahdollisuuksiin. Suomi liikkeelle -ohjelmalla tavoitteena on kääntää liikkuminen kasvuun 
jokaisessa ikäryhmässä ja edistää liikkuvan arjen valintoja. 

Liikkumisen edellytyksiin vaikutetaan eri hallinnonaloilla ja siksi Suomi liikkeelle -ohjelman 
toimia toteutetaan eri ministeriöissä. Suomi liikkeelle -ohjelmassa väestön liikkumista 
edistetään ilmiölähtöisesti, eri ministeriöiden hallinnonalojen toimenpiteillä. Hallitus-
ohjelmassa Suomi liikkeelle -ohjelmassa toimenpiteet jakautuvat viiteen toimenpide-
kokonaisuuteen, joita ovat liikunnalliset toimintakulttuurit, liikuntaneuvonta, liikkumisen 
olosuhteet, liikuntaosaaminen sekä liikkumiseen kannustava verotus.

Ohjelmassa huomioidaan toimenpiteiden pitkäjänteisyys. Kunkin hallinnonalan osalta 
tunnistetaan ihmisten fyysisen aktiivisuuden kannalta olennaiset muutostarpeet niin 
toimintatavoissa, rakenteissa kuin ajattelussakin. Arkiliikunnan vähentyminen on kasvava 
ongelma, joten ohjelmassa etsitään ratkaisuja arjessa tapahtuvan liikkumisen lisäämiseksi. 
Myös digitalisaation mahdollisuuksia hyödynnetään liikunnallisen elämäntavan edistämisessä. 
Hallitusohjelman mukaisesti ohjelmaa toimeenpannaan laajassa yhteistyössä yhteiskunnan eri 
toimijoiden, kuten ministeriöiden, yritysten, työmarkkinajärjestöjen, kansalaisyhteiskunnan ja 
median, kesken. Ohjelmassa hyödynnetään myös parhaat kansainväliset käytännöt liikkumisen 
lisäämiseksi.

Liikunnan harrastaminen ei ole riittänyt korvaamaan vähentynyttä arjessa liikkumista, mikä 
on heikentänyt väestön terveyttä ja hyvinvointia sekä työ- ja toimintakykyä. Liikkumisella on 
vahva yhteys myös mielenterveyteen. Suomi liikkeelle -ohjelman taustalla on tutkimustietoon 
perustuva käsitys siitä, että väestön riittämättömän liikkumisen haastetta ei ratkaista 
ainoastaan liikuntasektorilla tehtävillä toimenpiteillä. Arjessa tapahtuvan liikkumisen 
edellytykset ja mahdollisuudet luodaan useiden eri hallinnonalojen toimenpiteillä.

Suomi liikkeelle -ohjelmaa toteutetaan valtakunnallisten liikunnan edistämisohjelmien 
eli Liikkuvat-kokonaisuuden avulla. Niillä edistetään liikunnallista elämäntapaa eri ikä- ja 
väestöryhmissä. Ohjelmia rahoittaa opetus- ja kulttuuriministeriö.

Likes koordinoi Liikkuvaa varhaiskasvatusta, Liikkuvaa koulua, Fiksusti kouluun, Liikkuvaa 
opiskelua ja Liikkuvaa aikuista, joiden lisäksi kokonaisuuteen kuuluvat Ikäinstituutin 
koordinoima Ikiliikkuja sekä Suomen Ladun koordinoima Liikkuva perhe.

https://suomiliikkeelle.fi/suomi-liikkeelle/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
https://liikkuvakoulu.fi/
https://fiksustikouluun.fi/
https://liikkuvaopiskelu.fi/
https://liikkuvaopiskelu.fi/
https://liikkuvaaikuinen.fi/
https://www.ikainstituutti.fi/ikiliikkuja/
https://www.liikkuvaperhe.fi/
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Liikuntapaikkarakentamisen suunta

Liikuntapaikkarakentamisen suunta -asiakirjalla linjataan liikuntapaikkojen rakentamisen 
valtionavustamista. Suunta-asiakirjassa kuvataan liikuntapaikkarakentamisen avustamisen 
linjaukset: ehdot, kriteerit sekä avustusprosessi. Suunta-asiakirjaan on koottu myös 
keskeinen säädös- ja tietopohja, johon linjaukset perustuvat sekä liikuntapaikkarakentamisen 
kehittämistarpeet. Asiakirjassa luodaan myös katsaus liikuntapaikkarakentamisen tiedolla 
johtamisen kehittämiseen.

Liikuntapaikkarakentamisen suunta -asiakirjan linjaukset perustuvat erityisesti 
Liikuntapoliittiseen  selontekoon (2019) sekä liikuntapolitiikalle valtion talousarviossa (2023) 
asetettuihin yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteisiin: 1) liikunnallinen, terveyttä ja 
hyvinvointia edistävä elämäntapa lisääntyy, 2) liikunta lisää osallisuutta ja yhteisöllisyyttä, 3) 
liikunta on tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti saavutettavissa, 4) liikunnan ja huippu-urheilun 
eettinen perusta vahvistuu ja 5) huippu-urheilumme on kansainvälisesti menestyvää ja 
kansallisesti arvostettua. 

Suunta-asiakirjan linjausten perustana ovat myös liikuntaan, rakentamiseen ja kaavoitukseen, 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen sekä ekologiseen kestävään kehitykseen liittyvät linjaukset 
ja lainsäädäntö. Asiakirjassa huomioidaan niin liikuntakulttuurissa tapahtuneet muutokset 
kuin laaja-alaiset yhteiskunnalliset muutostekijät, kuten ilmastonmuutos ja väestörakenteen 
muutokset.

Liikuntapaikkarakentamisen suunta -asiakirjassa asemoidaan liikuntapaikkarakentaminen 
osaksi laajempaa liikkumisolosuhteiden kehittämistä. Suunta-asiakirjassa tunnistetaan, 
että väestön fyysisen aktiivisuuden mahdollistavat liikkumisolosuhteet ovat monitahoinen 
kokonaisuus, johon liittyy varsinaisten liikuntapaikkojen ja lähiliikuntapaikkojen lisäksi 
esimerkiksi kävely- ja pyörätiet, leikkipuistot, koulujen pihat, puistot, luontoreitit sekä vesistöt 
ja ranta-alueet.

Harrastamisen Suomen malli

Harrastamisen Suomen mallin tavoitteena on tukea lasten ja nuorten hyvinvointia 
mahdollistamalla jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän 
yhteydessä. Harrastustarjonta valitaan lasten ja nuorten toiveiden mukaan. Toimintamalli 
suunnitellaan, rakennetaan ja kokeillaan yhdessä harrastuksia tuottavien tahojen kanssa. 

Toiminta on laajentunut nopeasti kattamaan lähes koko Manner-Suomen, ja lukuvuonna 
2024–2025 toimintaa järjestettiin 258 kunnan alueella. Kohderyhmänä ovat perusopetuksen 
vuosiluokkien 1–9 oppilaat. Tavoitteena on juurruttaa Harrastamisen Suomen malli pysyväksi 
toimintatavaksi kunnissa. Toiminta on opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) rahoittamaa. 

Valtakunnallinen Harrastamisen Suomen malli on Oulussa nimeltään Harrastamisen 
Aarrearkku. Se toimii kaikissa Oulun peruskouluissa ja tarjoaa maksutonta harrastustoimintaa 
1.–9. luokkien oppilaille koulupäivän jälkeen. 

Kaikkien Oulun koulujen harrastuskalenterit löytyvät yhteiseltä sähköiseltä alustalta, jonka 
kautta voi myös ilmoittautua toimintaan. Oppilas voi ilmoittautua omalla koululla tarjottaviin 
kerhoihin ja myös lähikoulujen kerhoihin, mikäli kerhopaikat eivät täyty koulun omista 
oppilaista.

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/09/Liikuntapaikkarakentamisen-suunta-asiakirja.pdf
https://harrastamisensuomenmalli.fi/
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Toimintaa koordinoi projektipäällikkö yhdessä 
neljän alueellisen harrastuskoordinaattorin 
kanssa. He työskentelevät oman alueensa 
kouluilla ja kehittävät toimintaa yhteistyössä 
eri toimijoiden ja koulujen kanssa. Lisäksi 
alueelliset harrastuskoordinaattorit autta-
vat löytämään jokaiselle lapselle ja nuorelle 
oman harrasteryhmän.

Terveydeksi-ohjelma

Terveydeksi – kansallinen terveys- ja 
hyvinvointiohjelma on Suomen sosiaali- ja 
terveysministeriön käynnistämä ohjelma, jonka tavoitteena on parantaa väestön terveyttä ja 
hyvinvointia vuosina 2025–2027. Ohjelma on osa Orpon hallitusohjelman toteutusta ja linkittyy 
muun muassa Suomi Liikkeelle -ohjelmaan ja kansalliseen palvelureformiin. 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue on saanut rahoitusta STM:n Terveydeksi-ohjelmasta. 
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue hallinnoi hanketta, jonka tavoitteena on vahvistaa 
hyvinvointia ja vähentää terveyseroja kehittämällä elintapaohjausmalli työikäisille ja 
ikäihmisille, joilla on riski päätyä julkisen terveydenhuollon pitkäaikaisiksi asiakkaiksi. 
Hankkeessa kehitetään liikuntaneuvonnan yhteisresurssimalli sekä elintapaohjauksen ohjaus- 
ja omahoitomateriaaleja. Keskeisenä periaatteena on yhteistyö eri toimijoiden, kuten kuntien, 
järjestöjen ja asiantuntijaorganisaatioiden kanssa. Hankkeen kohderyhmänä ovat erityisesti 
ne, joilla on suurentunut riski sairastua elintapojen avulla ehkäistävissä oleviin sairauksiin. 

Elintapaohjauksen ohjaus- ja omahoitomateriaalit ovat keskeinen osa Pohjois-Pohjanmaan 
hyvinvointialueen hanketta. Näiden materiaalien avulla pyritään tukemaan työikäisten ja 
ikäihmisten hyvinvointia ja vähentämään terveyseroja. 

Alla on joitakin keskeisiä kohtia hankesuunnitelmasta:

1. Elintapaohjauksen ohjaus- ja omahoitomateriaalit: Hankkeessa kehitetään 
elintapaohjauksen ohjaus- ja omahoitomateriaaleja sekä ammattilaisten ja 
vertaisryhmänohjaajien ohjausosaamista. Materiaalit kootaan yhteen Reittis-
verkkosivustolle, joka toimii hyvinvoinnin palvelutarjottimena.

2. Koulutukset ja materiaalit: Hankkeessa järjestetään useita koulutuksia, joissa käsitellään 
muun muassa vaikuttavia psykologisia menetelmiä, stigmatisoimatonta kohtaamista, unta, 
palautumista, aivoterveyttä, ravitsemusta ja fyysistä aktiivisuutta. Koulutuksissa käytetään 
(digi)materiaaleja, jotka tukevat ammattilaisten ja asiakkaiden omahoitoa.

3. Kokemustoimijat ja kehittäjäasiakkaat: Kokemustoimijat ja kehittäjäasiakkaat osallistuvat 
elintapaohjauksen ryhmätoiminnan ja omahoitomateriaalin valmisteluun. Tämä varmistaa, 
että materiaalit vastaavat kohderyhmien tarpeita ja ovat käytännönläheisiä.

4. Reittis-verkkosivusto: Reittis-verkkosivusto kokoaa yhteen monialaiset hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen palvelut sekä ennaltaehkäisevää ja hyvinvointia edistävää toimintaa. 
Se toimii pääkanavana ohjeiden, omahoidon tuen, ammattilaisen työkalujen ja vinkkien  
jakamiseksi elintapoihin liittyvien sisältöjen osalta. 

https://stm.fi/terveydeksi-kansallinen-terveys-ja-hyvinvointiohjelma
https://stm.fi/terveydeksi-kansallinen-terveys-ja-hyvinvointiohjelma
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Fyysisen aktiivisuuden merkitys
väestön terveydelle ja hyvinvoinnille

Fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan mitä tahansa lihastyön aikaansaamaa liikettä, joka lisää 
energiankulutusta. Fyysinen aktiivisuus voi olla kevyttä tai raskaampaa, ja sen voi toteuttaa 
työssä, kotiaskareissa, liikenteessä, harrastuksissa, kävellen, pyöräillen, juosten tai muuten 
mieleisellään tavalla urheillen. Fyysisellä aktiivisuudella on sekä välittömiä että pitkällä 
aikavälillä kehittyviä myönteisiä vaikutuksia kaiken ikäisten terveyteen. 

Liikkumattomuus tarkoittaa suosituksia vähäisempää liikkumisen määrää, ja paikallaanololla 
taas tarkoitetaan makuullaan tai istuen oloa. Liikkumattomuus ja runsas paikallaanolo ovat 
terveydelle haitallisia. 

Fyysisellä aktiivisuudella on sekä välittömiä että 
pitkällä aikavälillä kehittyviä myönteisiä vaikutuksia kaiken 
ikäisten terveyteen.

Yksittäinenkin liikuntasuoritus laskee eri-ikäisten verenpainetta, parantaa insuliiniherkkyyttä 
ja unen laatua, vähentää ahdistusoireita ja parantaa muistia. Yksittäisellä suorituksella on 
myös mitattavia positiivisia vaikutuksia aivojen suorituskykyyn. Fyysisellä aktiivisuudella on 
myös useita merkittäviä pitkäaikaisvaikutuksia. 

Lapsuudessa ja nuoruudessa säännöllinen fyysinen aktiivisuus vahvistaa luuta, ehkäisee 
ylipainoa sekä parantaa keskittymistä, oppimistuloksia ja mielenterveyttä. Fyysisesti 
aktiiviset työikäiset ja iäkkäät elävät pidempään, ja heillä on pienempi riski sairastua sydän- ja 
verisuonitauteihin, verenpainetautiin, tyypin 2 diabetekseen ja tiettyihin syöpiin. Säännöllinen 
liikkuminen parantaa myös mielenterveyttä ja unen laatua, ehkäisee ja hoitaa depressiota, 
parantaa muistia ja auttaa painonhallinnassa. Iäkkäillä säännöllinen liikkuminen ylläpitää 
toimintakykyä sekä ehkäisee kaatumisia ja murtumia. 

Runsaalla istumisella ja erityisesti pitkäkestoisilla yhtäjaksoisilla istumisjaksoilla on haitallisia 
vaikutuksia lasten ja nuorten painoon, sydän- ja verisuonitautien riskitekijöihin ja kuntoon. 
Paljon istuvilla lapsilla esiintyy myös enemmän käyttäytymis- ja unihäiriöitä. Aikuisilla 
runsas paikallaanolo ja istuminen altistaa tyypin 2 diabetekselle, tietyille syöville ja sydän- ja 
verisuonitaudeille sekä lisää myös näihin kuolemisen riskiä. 

Tuore tutkimusnäyttö osoittaa, että jo hyvin kevyelläkin fyysisellä aktiivisuudella, pienellä 
liikkumisen lisäämisellä ja paikallaanolon vähentämisellä, arki- ja asiointiliikunnalla sekä 
pienilläkin kuntomuutoksilla on merkittäviä terveysvaikutuksia ja yhteys jopa pienempään 
kuolemanriskiin. Niinpä tuoreimmissa kansainvälisissä liikkumisen suosituksissa huomioidaan 
myös istumisen vähentäminen ja kevyt liikunta ja suositellaan vähän liikkuville mitä tahansa 
liikuntaa parempana vaihtoehtona liikkumattomuudelle. 
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Pieni kevyenkin liikkumisen lisäys tai paikallaanolon vähentäminen 
voi tuottaa merkittäviä terveyshyötyjä. Asiointiliikkuminen tai 
lähiluonnossa liikkuminen ovat kaikenikäisille sopivia matalan 
kynnyksen liikuntamuotoja.

Tutkimusten mukaan elinympäristön rakennettuun ympäristöön liittyvät tekijät, kuten 
käveltävyys, tiiviys, toimintojen sekoittuminen ja katuverkoston yhteydet, ovat yhteydessä 
asukkaiden fyysiseen aktiivisuuteen. Investoinnit kävely- ja pyöräilyliikenteen infrastruktuuriin 
voivat olla merkittäviä keinoja vaikuttaa väestön liikkumattomuuden ja siitä aiheutuvien 
terveysongelmien ehkäisyyn. Laadukkaat ja saavutettavat viheralueet lisäävät luonnossa 
liikkumista ja edistävät terveyttä ja henkistä hyvinvointia. 

Kaupunkimetsien ja puiden merkitys väestön terveydelle ja hyvinvoinnille sekä kaupunkien 
ilmastonmuutokseen varautumiselle on suuri. Kaupunkien viheralueiden merkitys on erityisen 
suuri lapsille, nuorille ja iäkkäille. Asuinympäristössä olevat metsät ja luontoympäristöjen 
monipuolisuus lisäävät asukkaiden liikkumista, ja metsät ovat myös terveydelle suotuisan 
mikrobialtistuksen lähde. Olisikin tärkeää turvata metsien saavutettavuus kaikille kansalaisille. 

Luontoympäristöissä liikkuminen voi olla epäsuorasti yhteydessä tartuntatautiherkkyyteen 
muun muassa vähentyneiden ympäristön altisteiden tai parantuneen puolustuskyvyn 
välityksellä. Mahdollisuus ulkoilla omalla pihalla tai lähiluonnossa korostui myös pandemia-
aikana haavoittuvuutta vähentävänä ja hyvinvointia lisäävänä tekijänä kaikissa ikäryhmissä. 
Tarve matalan kynnyksen lähiluontoympäristöille korostui ja ihmiset hakeutuivat ulkoilemaan 
ja liikkumaan puistoihin ja metsiin, mikä oli tärkeää fyysisen aktiivisuuden ja mielen 
hyvinvoinnin kannalta. Kaupunkiluonnon ja -metsien lisääminen ja säilyttäminen olisikin 
tärkeää myös tulevien pandemioiden näkökulmasta. 

Laadukkaat ja saavutettavat viheralueet lisäävät luonnossa 
liikkumista ja edistävät terveyttä ja henkistä hyvinvointia.

Vaikka fyysisen aktiivisuuden terveys- ja hyvinvointivaikutukset ovat tutkimusten mukaan 
merkittävät, suuri osa maailman väestöstä ei liiku terveytensä kannalta riittävästi. Erityisesti 
naisten ja iäkkäiden liikkuminen on vähentynyt, mutta myös lasten liikkuminen näyttää 
vähenevän. Koronapandemian aikana erityisesti haavoittuvien väestöryhmien, kuten iäkkäiden 
ja lasten, liikkuminen väheni. Vähäinen fyysinen aktiivisuus oli epidemian aikana yhteydessä 
vaikeampaan taudin kuvaan ja suurempaan kuolleisuuteen. Fyysinen aktiivisuus näytti olevan 
yhteydessä myös parempaan rokotusvasteeseen. 

Väestön yhä vähenevä fyysinen aktiivisuus on kansallisesti ja kansanvälisesti suuri sekä 
kansanterveydellinen että -taloudellinen haaste. Niinpä esim. YK ja WHO ovat ottaneet 
tavoitteikseen lisätä väestön liikkumista ja kannustaa valtionhallintoja ja kuntia toimenpiteisiin 
kansalaisten liikuttamiseksi.

Suuri osa väestöstä ei liiku terveytensä kannalta riittävästi.
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Fyysisen aktiivisuuden 
taloudellinen merkitys

Kansanterveydellisten ongelmien ja inhimillisen kärsimyksen ohella väestön fyysinen 
liikkumattomuus aiheuttaa valtavat kustannukset yhteiskunnalle. Näiden kustannusten 
arviointi on tärkeää päätöksenteon ja yhteiskunnan resurssien käytön kannalta. 
Valtioneuvoston vuonna 2022 UKK-instituutilla teettämässä tutkimuksessa todetaan, 
että liikkumattomuus aiheuttaa vuosittain jopa noin 4,4 miljardin euron terveydenhuollon 
kokonaiskustannukset. Tutkimuksessa huomioitiin vain keskiraskas ja raskas liikunta, joten 
todennäköisesti kustannukset olisivat vieläkin suuremmat, jos kokonaisaktiivisuus olisi 
huomioitu. 

Tutkimuksen mukaan väestön fyysinen liikkumattomuus aiheuttaa lisäkustannuksia 
terveydenhuollon suorissa kustannuksissa sekä tuottavuuskustannuksissa menetettyjen 
työpanosten osalta. Lisäksi liikkumattomuus aiheuttaa ikääntyneiden koti- ja laitoshoidon 
kustannuksia, syrjäytymisen kustannuksia sekä sosiaalietuuksien lisäkustannuksia. 
Nuoruuden vapaa-ajan liikunta-aktiivisuus on yhteydessä koulutus- ja työurilla 
menestymiseen, kun mittarina käytetään mm. koulutustasoa, työllisyyttä tai ansiotuloja 
aikuisena. Yhteiskunnan näkökulmasta tulos näkyy suurempina verotuloina ja vähäisempänä 
maksettujen tukien määränä.

UKK-instituutin tutkimuksen mukaan fyysisen inaktiivisuuden aiheuttamat suorat 
kustannukset ovat 595 miljoonaa euroa, joka on 3,0 % Suomen terveydenhuollon 
kokonaismenoista. Tutkimus päätyi seuraaviin liikkumattomuuden aiheuttamiin vuosittaisiin 
lisäkustannuksiin: sairauksien aiheuttamat terveydenhuollon ja tuottavuuden kustannukset 
1,5–4,4 miljardia euroa, ikääntyvän väestön koti- ja laitoshoidon kustannukset 150 miljoonaa 
euroa, tuloverojen menetys 1,4–2,8 miljardia euroa, työttömyysturvaetuudet noin 30–60 
miljoonaa euroa sekä syrjäytymisen kustannukset vähintään 70 miljoonaa euroa. Yhteensä 
nämä vuosittaiset kustannukset ja tuottavuuden menetykset ovat 3,2–7,5 miljardia euroa. 

Fyysisen aktiivisuuden taloudellista merkitystä korostaa myös kanadalaistutkimus, jonka 
mukaan vähän liikkuvilla oli fyysisesti aktiivisiin verrattuna 38 % enemmän sairaalapäiviä, 6 % 
enemmän lääkärillä käyntejä perusterveydenhuollossa ja 13 % enemmän erikoissairaanhoidon 
käyntejä. Vastaavasti laajan amerikkalaisen tutkimuksen mukaan yli 15-vuotiailla suorat 
terveydenhuollon kustannukset olivat vähän liikkuvilla 32 % suuremmat kuin säännöllisesti 
liikkuvilla. Lisäksi tulee muistaa, että Global Burden of Disease -verkoston laskelmien mukaan 
tulevaisuudessa Suomenkin terveydenhuollon suorien kustannusten on arvioitu kasvavan 29 % 
vuoteen 2030 ja 58 % vuoteen 2040 mennessä vuoden 2014 kustannuksiin verrattuna.

ODL Liikuntaklinikan johtamassa, opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamassa SEPAS-
hankkeessa selvitettiin ensimmäistä kertaa yksilötason liikkumis- ja kustannustietoja 
hyödyntäen isossa väestöaineistossa fyysisen aktiivisuuden ja paikallaanolon taloudellisia 
vaikutuksia sekä yksilölle että yhteiskunnalle. Hankkeen tulokset vahvistavat näkemystä 
siitä, että väestön liikkumisen edistämisen voi tuoda merkittäviä taloudellisia hyötyjä sekä 
yksilölle että yhteiskunnalle. Tutkimuksessa havaittiin mm., että runsas fyysinen aktiivisuus oli 
yhteydessä vähäisempään terveyskeskuspalveluiden käyttöön. 

Runsaasti liikkuneilla miehillä oli matalammat terveyskeskuspalvelujen käytöstä aiheutuneet 
kustannukset sekä perusterveydenhuollon kokonaiskustannukset kuin vähän liikkuneilla. 

https://www.yumpu.com/fi/document/read/69044068/sepas-loppuraportti-2024
https://www.yumpu.com/fi/document/read/69044068/sepas-loppuraportti-2024


13

Aktiivisimmilla naisilla oli pienempi todennäköisyys käyttää julkisen perusterveydenhuollon 
avopalveluja ja vuodeosastopalveluja kuin vähiten liikkuvilla. Heille kertyi myös muita 
vähemmän terveydenhuollon käyntejä. Liikkumissuosituksen mukaan liikkuvilla oli suuremmat 
ansiotulot kuin niillä, joilla suositus ei täyttynyt. Vähiten liikkuvilla työstä poissaolojen 
kustannukset olivat suuremmat kuin paljon liikkuvilla.

Tutkimusnäytön perusteella liikkumisen edistäminen tulisi 
nähdä investointina, jonka avulla on mahdollista edistää 
väestön terveyttä, hyvinvointia ja tuottavuutta sekä vähentää 
terveyspalvelujen käytöstä aiheutuvia kustannuksia.

Perustellusti liikkumattomuuden yhteiskunnallisten kustannusten säästöpotentiaalin 
voi sanoa olevan hyvin suuri. SEPAS-hankkeen ja muiden kansallisten ja kansainvälisten 
tutkimusten tulosten perusteella voidaan todeta, että liikkumisen edistäminen tulisi 
nähdä investointina, jonka avulla on mahdollista edistää väestön terveyttä, hyvinvointia ja 
tuottavuutta sekä vähentää terveyspalvelujen käytöstä aiheutuvia kustannuksia. Liikkumisen 
edistämisen interventioita tulisi tulevaisuudessa arvioida myös kustannusvaikuttavuuden 
näkökulmasta aiempaa enemmän, jotta rajallisia resursseja voitaisiin kohdentaa järkevästi 
sekä vaikuttavuuden että taloudellinen hyödyn näkökulmasta. 

Erityisesti, jos vähiten liikkuvat lisäisivät edes vähän reipasta liikuntaansa, sillä olisi 
merkittäviä vaikutuksia terveydenhuollon suoriin ja epäsuoriin kustannuksiin. Mikäli 
liikkumattomien osuus pienisi 75 prosentista 50 prosenttiin, tarkoittaisi se laskennallisesti 
1,15 miljardin euron vuotuisia säästöjä. Arvion mukaan liikunnallisen elämäntavan yleistyminen 
vähentäisi ikääntyvän väestön vuotuisia koti- ja laitoshoidon kustannuksia vuosittain noin 
150 miljoonalla eurolla. Mikäli kaikki yli kuusi tuntia vapaa-ajallaan istuvat vähentäisivät 
istumistaan korkeintaan kahteen tuntiin vuorokaudessa, kertyisi väestötasolla vähentyneistä 
avoterveydenhuollon käynneistä säästöä noin 79 miljoonaa euroa vuodessa. 
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Luontoympäristöt ovat tärkeitä kaiken ikäisten liikkumiselle ja terveydelle, ja 
luontoympäristöjen taloudellinen merkitys on myös suuri. SITRA:n ja LUKE:n tuoreiden 
laskelmien mukaan pelkästään masennuksen ja tyypin 2 diabeteksen ilmaantuvuuden 
vähenemisen ja astman lääkehoidon kustannusten vähenemisen kautta säästö olisi 
vuosittain 139,4 M€– 290,8 M€ riippuen menetettyjen elinvuosien arvon määrityksestä. 
Esimerkkilaskelmien tulos aliarvioi kuitenkin luonnon terveyshyötyjen kokonaispotentiaalin, 
sillä merkittäviä sairausryhmiä jäi tarkastelun ulkopuolelle. Summaamalla yhteen 
laajemmin sairauksien ehkäisemisen hyötyjä, kuten raportissa esitetyssä kansainvälisessä 
esimerkkitutkimuksessa, voidaan luontoympäristöjen terveystaloudellisen arvon arvioida 
olevan Suomessa jopa 2,5 miljardia euroa vuodessa.

Fyysisen aktiivisuuden taloudellisen merkityksen ohella tulee huomioida sen merkittävät 
muut yhteiskunnalliset vaikutukset, joita ei voi välttämättä rahassa mitata. Yhteiskunnalle 
tuottaa arvoa, jos fyysisen aktiivisuuden lisääntymisen kautta väestö voi paremmin, on 
energisempi ja elinvoimaisempi, ja sen kriisinkestävyys esimerkiksi pandemioiden tai muiden 
poikkeustilanteiden aikana on parempi. 

Liikkumattomuuden taloudelliset vaikutukset Oulussa

Liikkumisen suositusta vähäisempi reippaan ja rasittavan liikkumisen määrä eli 
liikkumattomuus sekä liiallinen paikallaanolo lisäävät väestötasolla useiden kansansairauksien, 
kuten tyypin 2 diabeteksen, sepelvaltimotaudin ja masennuksen riskiä. Lisäksi 
liikkumattomuus lisää esimerkiksi Alzheimerin taudin ja lonkka- ja rannemurtumien riskiä. Ne 
saattavat heikentää ikääntyneen väestön toimintakykyä, mikä on edellytys itsenäiseen arjessa 
selviytymiseen. 

Oululaisten sairastavuus on korkeaa. Erityisesti mielenterveys- ja 
muistisairaudet, sepelvaltimotauti ja tuki- ja liikuntaelinsairaudet 
nostavat Oulun sairastavuusindeksin korkeaksi. Nämä sairaudet 
ovat juuri niitä, joita liikkumattomuus ja liiallinen paikallaanolo 
lisäävät.

Oululaisten sairastavuus on korkeaa. Oulun sairastavuusindeksi on 109 ja 
työkyvyttömyysindeksi 117,5. Kansallisen terveysindeksin vertailuluvuissa koko maan keskiarvo 
on 100. Sitä suuremmat luvut kertovat yleisemmästä työkyvyttömyysetuuksien saamisesta tai 
sairastavuudesta kunnissa. Oulun sairastavuus- ja työkyvyttömyysindeksit ovat korkeimmat 
verrattuna muihin suuriin kaupunkeihin. 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen kokonaistilanteeseen verrattuna Oulun tilanne on hyvä. 
Erityisesti mielenterveys- ja muistisairaudet, sepelvaltimotauti ja tuki- ja liikuntaelinsairaudet 
nostavat Oulun sairastavuusindeksin korkeaksi. Nämä sairaudet ovat juuri niitä, joita 
liikkumattomuus ja liiallinen paikallaanolo lisäävät.
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UKK-instituutin kustannuslaskuri näyttää liikkumattomuuden ja paikallaanolon 
aiheuttamien kansansairauksien kustannukset koko Suomessa sekä hyvinvointialueittain 
ja kunnittain. Pohteen alueella liikkumattomuuden ja paikallaan olon kustannukset ovat 
vuositasolla 238 miljoonaa euroa. Pelkästään Oulussa liikkumattomuuden ja paikallaanolon 
kustannukset ovat yhteensä 110 miljoonaa euroa. Nykytilanteen mukaan oululaisista 76 % 
liikkuu liian vähän ja 83 % on liikaa paikallaan. Jos tilanne muuttuisi parempaan suuntaan 
siten, että 67 % liikkuisi liian vähän ja olisi liikaa paikallaan, niin kustannukset laskisivat 
noin 94 miljoonaan euroon. 

https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumattomuuden-kustannukset/kustannuslaskuri/?hyvinvointialue=null&skenaario=2&kunta=Oulu
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Fyysinen aktiivisuus eri ikävaiheissa 

UKK-instituutin laatimissa Liikuntaraporteissa kuvataan suomalaisten lasten, nuorten, 
työikäisten aikuisten ja ikäihmisten mitattua liikkumista, paikallaanoloa ja fyysistä kuntoa. 
Tuorein Liikuntaraportti 2022 pohjautuu UKK-instituutin viimeisimpien väestötutkimusten 
aineistoihin. Fyysisen kunnon tarkasteluissa on hyödynnetty myös Puolustusvoimien aineistoja 
ja koululaisten Move!-mittausten tuloksia.

UKK-instituutti toteuttaa väestötutkimuksia koululaisille, toisen asteen opiskelijoille, 
työikäisille aikuisille ja ikäihmisille neljän vuoden jaksoissa. Näin tieto väestön liikkumisesta, 
paikallaanolosta ja kunnosta päivittyy säännöllisesti. Seuraava väestön liikkumista, 
paikallaanoloa ja kuntoa kuvaava liikuntaraportti on tarkoitus tuottaa vuonna 2026.

Suomalaiset viettävät suurimman osan 
valveillaoloajastaan paikallaan istuen tai makoillen.

Raportin tulokset osoittivat, että suomalaiset viettivät suurimman osan valveillaoloajastaan 
paikallaan istuen tai makoillen. Paikallaanolo lisääntyi nuoremmista vanhempiin ikäryhmiin 
siirryttäessä. Vastaavasti liikkuminen vähentyi ja fyysinen kunto heikentyi iän lisääntyessä. 
Työikäisten aikuisten liikkuminen näyttäisi vähentyneen hieman viime vuosien aikana. 

Suomalaisten liikkumista on seurattu kyselyin jo runsaan 50 vuoden ajan. Kyselyt ovat 
olleet keskeisessä roolissa liikkumisen määrän ja esimerkiksi kulloinkin käytössä olleiden 
liikkumisen suositusten toteutumisen määrittämisessä. Vuosina 2018 ja 2020 päivittyneistä 
kansainvälisistä aikuisten viikoittaisen liikkumisen suosituksista poistui vaatimus 
kestävyystyyppisen liikkumisen yhden liikkumiskerran 10 minuutin vähimmäiskestosta. 
Tämän jälkeen kaikki muutaman sekunninkin kestävät liikkumisen jaksot tulisi laskea 
mukaan, kun mitataan liikkumisen suositusten toteutumista. Muutos tekee liikkumisen 
määrän luotettavan mittaamisen kyselyillä käytännössä mahdottomaksi. Siksi mittaamiseen 
perustuvia liikkumisen väestötutkimuksia tarvitaan nyt ja jatkossa. Parhaan kokonaiskuvan 
väestön liikkumisesta saa, kun liikemittarimittauksen ohella tutkimuksissa mitataan kuntoa ja 
käytetään sopivia validoituja kyselyitä.

Enemmistö aikuisväestöstä ei liiku terveytensä kannalta 
riittävästi. Pitempien työurien tavoittelu edellyttää merkittävää 
panostusta fyysisen kunnon ja toimintakyvyn vahvistamiseen.

Suomalaiset eivät liiku tarpeeksi. Vaikka aikuisten osalta tarkan luvun kertomisen tekee 
haastavaksi edellä kuvattu liikkumisen suositusten päivittyminen, voidaan todeta, että 
enemmistö aikuisväestöstä ei liiku terveytensä kannalta riittävästi. 

Kestävyyskunto ja lihasvoima heikentyvät tasaisesti koko työuran ajan, kun taas tasapaino, 
liikkuvuus, ylävartalon lihaskestävyys ja vartalon lihasten hallinta heikentyvät selkeästi 40 
ikävuoden jälkeen. Kun huomioidaan vielä koululaisten ja varusmiespalveluksen aloittaneiden 
nuorten aikuisten vuosia jatkunut kestävyyskunnon heikentyminen ja erityisesti kunnoltaan 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164370/OKM_2022_33.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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heikkokuntoisten määrän kasvaminen, aiheutuu tuleville vuosikymmenille valtava terveyden 
sekä työ- ja toimintakyvyn haaste. Tämä tulos tarkoittaa, että pidentyvien työurien tavoittelu 
edellyttää merkittävää panostusta fyysisen kunnon ja toimintakyvyn vahvistamiseen. 
Tähän panostamisen tärkeyttä korostaa työuraansa aloittavien nuorten heikentyvän 
kestävyyskunnon ohella suurempi ylipainoisten ja lihavien osuus.

Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa (LIITU) -tutkimus tuottaa kansallista 
seurantatietoa perusopetusikäisten lasten ja nuorten sekä toisella asteella opiskelevien 
nuorten aikuisten liikkumisesta, liikunta- ja terveyskäyttäytymisestä, paikallaanolosta ja 
unesta sekä liikuntaan liittyvistä asenteista, arvoista ja kokemuksista. 

Lapset ja nuoret viettävät suuren osan valveillaoloajastaan 
paikallaan, pääasiassa istuen, ja liikkumisesta suurin osa on 
teholtaan kevyttä. Paikallaanolon määrä lisääntyy ja reippaan 
liikkumisen määrä vähentyy nuoremmista vanhempiin ikäryhmiin 
siirryttäessä.

Kyselyn perusteella noin kolmasosa (32 %) lapsista, nuorista ja nuorista aikuisista täytti 
liikkumissuosituksen. Liikkumissuosituksen saavuttavien osuudet vähenivät iän myötä ja 
osuudet olivat kaikista pienimmät lukiolaisilla. Perusopetusikäisistä 7–15-vuotiaista lapsista ja 
nuorista liikkumissuosituksen mukaisesti liikkui 37 prosenttia ja lukiolaista 19 prosenttia. Pojat 
liikkuivat suosituksen mukaisesti yleisemmin kuin tytöt.

Liikemittarimittausten perusteella havaittiin, että lapset, nuoret ja lukiolaiset viettivät 
suuren osan valveillaoloajastaan paikallaan, pääasiassa istuen, ja liikkumisesta suurin osa 
oli teholtaan kevyttä. Kuten kyselyaineistossa, myös liikemittarilla mitatussa aineistossa 
havaittiin eroa ikäryhmien välillä. Paikallaanolon määrä lisääntyi nuoremmista vanhempiin 
ikäryhmiin siirryttäessä. Liikkumisen määrä ja erityisesti reippaan ja rasittavan liikkumisen 
määrä oli vähäisempää vanhemmissa ikäryhmissä.

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2025/05/LIITU-tutkimus-2024.pdf
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Omaehtoinen liikkuminen on yleisin liikkumismuoto lapsilla ja 
nuorilla. Liikuntapaikoista lapset ja nuoret käyttävät yleisimmin 
kevyenliikenteenväyliä sekä omaa tai kaverin pihaa. Myös 
viikoittainen luonnossa ja metsissä liikkuminen sekä sisäsalien ja 
jäähallien hyödyntäminen on melko yleistä.

Omaehtoinen liikkuminen oli selvästi yleisin liikkumismuoto niin lapsilla, nuorilla kuin nuorilla 
aikuisilla. Urheiluseuran järjestämissä harjoituksissa, kilpailuissa tai otteluissa liikkui 
noin puolet vastaajista ja liikunta-alan yritysten järjestämissä liikuntatilaisuuksissa reilu 
kolmannes. Liikuntapaikoista lapset, nuoret ja nuoret aikuiset käyttivät yleisimmin viikoittain 
kevyenliikenteenväyliä sekä omaa tai kaverin pihaa. Myös viikoittainen luonnossa ja metsissä 
liikkuminen ja sisäsalien ja jäähallien hyödyntäminen oli melko yleistä, ja näin teki vajaa puolet 
vastaajista.

Liikkumisen esteiden havaittiin olevan yleisimmin ulkoisia esteitä, kuten ohjauksen ja 
liikkumiseen sopivien paikkojen puute sekä liikunnan kalleus. Henkilökohtaisista esteistä 
raportoitiin yleisimmin ajan puutetta ja sitä, että muut harrastuksen vievät aikaa. Myös se, 
ettei viitsi lähteä liikkumaan, oli yleisimmin raportoitujen esteiden joukossa.

Liikkumissuosituksen saavuttaminen on selvästi 
yleisempää korkeammassa sosioekonomisessa 
asemassa olevien perheiden lapsilla ja nuorilla.

Liikkumisen yhdenvertaisuutta ja eriarvoisuutta tarkasteltaessa havaittiin, että 
liikkumissuosituksen saavuttaminen oli selvästi yleisempää korkeammassa 
sosioekonomisessa asemassa olevien perheiden lapsilla ja nuorilla. Hyvässä taloudellisessa 
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tilanteessa olevat lapset ja nuoret liikkuivat muita yleisemmin omaehtoisesti ja heille kertyi 
vähemmän ruutuaikaa. Heikossa taloudellisessa tilanteessa olevat lapset ja nuoret taas 
omistivat muita harvemmin polkupyörän.

Piilo-tutkimus selvitti 4–6-vuotiaiden lasten liikkumisen määrää ja laatua sekä niihin 
vaikuttavia tekijöitä Suomessa vuonna 2023. Tutkimukseen kutsuttiin mukaan lapsia ja heidän 
perheitään varhaiskasvatuksen kautta eri puolilta Suomea. Lasten liikkumista mitattiin 
liikemittarilla ja liikkumiseen liittyviä huoltajien käsityksiä kyselyn avulla.

Varhaiskasvatusikäiset liikkuvat keskimäärin kolme 
tuntia päivässä kevyesti sekä 74 minuuttia päivässä reippaasti 
tai rasittavasti. Paikallaanoloaikaa kertyi 9,4 tuntia 
vuorokaudessa.

Liikemittausten perusteella 4–6-vuotiaat lapset liikkuivat keskimäärin kolme tuntia päivässä 
kevyesti sekä 74 minuuttia päivässä reippaasti tai rasittavasti. Paikallaanoloaikaa kertyi 
9,4 tuntia vuorokaudessa. Suosituksen kolme tuntia liikkumista päivässä, josta vähintään 
tunti reipasta ja rasittavaa liikkumista, saavutti 76 prosenttia lapsista. Suositus toteutui 
pojilla yleisemmin kuin tytöillä (83 % vs. 68 %), vanhemmilla lapsilla yleisemmin kuin 
nuoremmilla ja kaupunkiympäristössä useammin kuin maaseudulla tai taajamassa. Liikkuvan 
varhaiskasvatuksen varhaiskasvatusajalle asettama tavoite kaksi kolmasosaa koko päivän 
liikkumisen suosituksesta toteutui 61 prosentilla lapsista, pojilla useammin kuin tytöillä (72 % 
vs. 50 %).

Noin puolella lapsista matkan pituus varhaiskasvatukseen oli korkeintaan yhden kilometrin. 
Talvisin 31 prosenttia, syksyisin ja keväisin 41 prosenttia ja kesäisin 46 prosenttia lapsista 
käveli tai pyöräili matkan varhaiskasvatukseen. Valtaosa lapsista kulkee alle puolen kilometrin 
matkan aktiivisesti joko kävellen tai pyöräillen. Matkan kasvaessa yli puolen kilometrin, 
pienenee aktiivisesti kulkevien osuus huomattavasti. Matkan ollessa yli yhden kilometrin 
lapsista kulkee yleensä moottoriajoneuvolla talvella jo 86 prosenttia, keväällä tai syksyllä 80 
prosenttia ja kesällä 73 prosenttia.

Varhaiskasvatusaika on lasten vapaa-aikaa 
liikunnallisempaa ja erityisen merkityksellistä 
kaikista vähiten liikkuville lapsille.

Lasten liikkumisen kokonaismäärä näyttää positiiviselta, mutta sen monipuolisuuden 
mahdollistamisessa on vielä kehitettävää. Varhaiskasvatusaika on lasten vapaa-
aikaa liikunnallisempaa ja erityisen merkityksellistä kaikista vähiten liikkuville lapsille. 
Toisaalta sukupuolten välinen ero liikkumisen määrässä korostuu varhaiskasvatuksessa. 
Varhaiskasvatuksessa liikkumista pyritään toteuttamaan lapsilähtöisesti, ottaen huomioon 
lasten yksilölliset tarpeet ja taustat. Varhaiskasvatuksen arki näyttää hyödyttävän erityisesti 
tukea tarvitsevia ja ulkomaalaistaustaisia lapsia edistäen heidän liikkumistaan.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165465/OKM_2024_10.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Oululaisten fyysinen aktiivisuus

Varhaiskasvatusikäiset

Oululaisten varhaiskasvatusikäisten 
(4–6-vuotiaat) liikkumista on selvitetty 
Piilo-tutkimuksella ja SUNRISE Finland 
-tutkimuksella (3–4-vuotiaat).

Oulun varhaiskasvatusikäisten lasten 
(4–6-vuotiaat) osallistuminen Piilo-
tutkimukseen toteutettiin otantana vuonna 
2023. Seurantatutkimuksessa havaittiin, 
että vauhdikasta liikuntaa sisältyi lasten 
vuorokauteen 1,4 tuntia ja lisäksi kevyttä 
liikuntaa sekä reipasta ulkoilua yhteensä 
keskimäärin 3,2 tuntia. Paikallaanoloaikaa, 
sisältäen päivälevon, lapsille kertyi 
keskimäärin 11,1 tuntia ja yöunta 8,3 tuntia. 

Oulun varhaiskasvatuksesta on osallistuttu 
myös SUNRISE Finland -tutkimukseen 
(3–4-vuotiaat). Tutkimus on osa laajempaa 
kansainvälistä SUNRISE-tutkimusta, 
jonka Oulun kokonaisuutta johtaa ODL 
Liikuntaklinikka.Tutkimuksen tarkoituksena 
on tutkia Maailman terveysjärjestö 
WHO:n asettamien varhaisvuosien 
liikunnan, paikallaanolon ja nukkumisen 
suositusten toteutumista. Lapset 
osallistuivat tutkimukseen Helsingin, Espoon, Turun, Kuopion ja Oulun sekä niitä ympäröivien 
maaseutupaikkakuntien varhaiskasvatusyksiköissä kesäkuun 2022 ja marraskuun 2023 
välisenä aikana. Tutkimukseen osallistui yhteensä 1081 lasta. Oulusta ja lähimaaseudulta 
tutkimukseen osallistui 239 lasta.
 
WHO:n 24 tunnin suositukset 3–4-vuotiaille lapsille liikkumisen osalta on vähintään kolme 
tuntia kevyttä, reipasta tai vauhdikasta liikkumista pitkin päivää, mistä vähintään tunti pitäisi 
olla reipasta tai rasittavaa liikuntaa. Ruutuaikaa tulisi olla enintään tunti päivässä paikallaan 
ollen. Yli tunnin yhtämittaista paikallaanoloa tulisi välttää. Nukkumista tulisi olla yhteensä 
10–13 tuntia sisältäen päiväunet. 

Kaupungeissa 27 % lapsista ja maaseudulla 19 % lapsista täytti kaikki suositukset. Oulun 
ja lähimaaseudun lapsista 26 % täytti kaikki suositukset. Parhaiten täyttyivät nukkumisen 
(97 %) ja reippaan liikkumisen (96 %) suositukset. Liikunnan suositukset täyttivät 69 % ja 
kulkuvälineessä tapahtuvan paikallaanolon 77 % lapsista. Heikoiten toteutui ruutuajan (53 %) 
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enimmäistavoite.
Perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokan lasten fyysinen toimintakyky

Move! on perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokkien oppilaille tarkoitettu fyysisen toimintakyvyn 
valtakunnallinen mittaus- ja palautejärjestelmä, jonka keskeisenä tarkoituksena on kannustaa 
omatoimiseen fyysisestä toimintakyvystä huolehtimiseen. 

Move-mittauksissa selvitetään oppilaan fyysisiä ominaisuuksia (kestävyyttä, voimaa, 
nopeutta, liikkuvuutta), motorisia taitoja (tasapainoa, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot) 
ja havaintomotorisiataitoja. Näitä taitoja tarvitaan koululaisten arjessa. Oppilas saa tietoa 
ja palautetta omasta fyysisestä toimintakyvystään sekä kannustusta ja vinkkejä sen 
kehittämiseen.

Vuoden 2024 tulosten perusteella oululaisilla 5. luokan oppilailla 30 %:lla ja 8. luokan oppilailla 
35 %:lla on heikko fyysinen toimintakyky. Tilanne parani 5. luokan oppilaiden osalta, mutta 
heikkeni 8. luokan oppilaiden osalta. Heikon fyysisen toimintakyvyn omaavien lasten osuudet 
ovat Oulussa kuitenkin alhaisempia kuin koko maassa ja suurissa kaupungeissa keskimäärin. 

Lasten ja nuorten liikkuminen on vähentynyt ja fyysisesti passiivinen aika kasvanut, mikä on 
heikentänyt lasten ja nuorten toimintakykyä. Lasten ja nuorten fyysisellä toimintakyvyllä on 
vaikutuksia jo nyt ja tulevaisuudessa niin yksilön hyvinvointiin kuin laaja-alaisesti kaikkialle 
yhteiskuntaan.

Mittaustuloksia hyödynnetään Oulussa esimerkiksi koulujen liikunnanopetuksessa, 
kouluterveydenhuollon järjestämissä terveystarkastuksissa sekä valtakunnallisten, alueellisten 
ja paikallisten hyvinvointitoimenpiteiden suunnittelussa, seurannassa ja arvioinnissa.

 

Lasten ja nuorten fyysinen aktiivisuus

Lasten ja nuorten osalta tietoa fyysisestä aktiivisuudesta on saatavilla kahden vuoden välein 
tehdystä kouluterveyskyselystä. Kouluterveyskyselyssä lapset ja nuoret arvioivat itse liikunta-
aktiiviuuttaan. 

Vuoden 2025 Kouluterveyskyselyn mukaan vähintään tunnin päivässä liikkuvien lasten ja 
nuorten osuudessa ei ole tapahtunut suuria muutoksia verrattuna aikaisempiin kyselyihin. 4. ja 
5. luokkalaisista 48 %, 8. ja 9. luokkalaisista 26 %, lukiolaisista 16 % ja ammattiin opiskelevista 
18 % liikkuu vähintään tunnin päivässä. Kaikkien muiden paitsi lukiolaisten osalta on 
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tapahtunut pientä myönteistä kehitystä.
Myös vähän liikkuvien lasten ja nuorten osalta isoja muutoksia ei ole tapahtunut. 8. ja 
9.-luokkalaisista 24 %, lukiolaisista 25 % ja ammattiin opiskelevista 35 % harrastaa 
hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan tunnin viikossa. Ammattiin opiskelevien 
osalta on tapahtunut myönteistä kehitystä. Tosin tässä ryhmässä vähän liikkuvien osuus on 
edelleen selvästi suurin muihin verrattuna.

Oululaisten lasten ja nuorten liikunta-aktiiviuus noudattaa valtakunnallista linjaa. Usein 
liikkuvien osuudet vähenevät iän myötä ja osuudet ovat kaikista pienimmät toisen asteen 
opiskelijoilla. Niin Oulussa kuin yleisesti koko maassa pojat liikkuivat tyttöjä enemmän.

 

 

Aikuisväestön fyysinen aktiivisuus

Tietoa oululaisten aikuisten fyysisestä aktiivisuudesta saadaan vuosina 2023–2024 tehdystä 
THL:n Terve Suomi -tutkimuksesta. Terve Suomi -tutkimuksessa vastaajat arvioivat itse 
fyysistä aktiiviuuttaan. Vertailutietona on Terve Suomi -tutkimusta edeltävän FinSote-
tutkimuksen tulokset vuodelta 2020. Mitattua tietoa oululaisen aikuisväestön fyysistä 
aktiivisuudesta ei ole saatavilla. 

Tutkimuksessa on vain yksi suoraan fyysistä aktiivisuutta kuvaava indikaattori, 
terveysliikuntasuositusten mukaan liikkuvien osuus. Sen mukaan oululaisten fyysinen 
aktiivisuus on hieman noussut. Oululaisista työikäisistä 50 % saavutti liikuntasuositukset. 
Osuus nousi edelliseen tutkimukseen verrattuna. Naisista suositukset saavuttivat 47 % ja 
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miehistä 54 %. 75 vuotta täyttäneistä 31 % saavutti suositukset, ja osuus nousi edelliseen 
tutkimukseen verrattuna. Ikääntyneistä naisista liikuntasuositukset saavutti 22 % ja 
miehistä 42 %.

Koulutustaso ei vaikuta suuresti terveysliikuntasuositusten mukaisesti liikkuvien osuuteen. 
Matalan koulutustason ryhmässä 47 %, keskitason koulutuksen ryhmässä 49 % ja korkeatason 
koulutuksen ryhmässä 50 % saavutti liikuntasuositukset. Kaikissa koulutusryhmissä 
suositusten mukaan liikkuvien osuudet nousivat edelliseen tutkimukseen verrattuna.

 

Minun arkeni ja elämäni -kyselyllä (2024) kartoitettiin oululaisen aikuisväestön kokemuksia 
elämän eri osa-alueista. Kyselyn avulla saatiin tietoa tyytyväisyydestä liikuntaan ja fyysiseen 
aktiivisuuteen sekä näihin liittyviin muutostoiveisiin.

Minun arkeni ja elämäni -kyselyn mukaan (2024) 18–29-vuotiaista 56 %, 30–64-vuotiaista 55 
% ja 65 vuotta täyttäneistä 69 % olivat tyytyväisiä omaan fyysiseen aktiivisuuteensa. Vaikka 
tyytyväisten osuus oli suuri, fyysiseen aktiivisuuteen toivottiin myös muutosta. 

Avointen vastausten mukaan 18–29-vuotiaat toivoivat muutosta erityisesti mielen hyvinvointiin 
sekä mahdollisuuteen elää omannäköistä elämää. Lisäksi nuoret toivoivat muutosta 
liittyen ruokaan, liikkumiseen, lepoon ja muihin elintapoihin. Vastauksissa korostui tarve 
terveellisempiin elintapoihin. Liikkumisen esteiksi mainittiin motivaation ja rahan puute, ja 
toivottiin enemmän arkeen sopivia liikuntamahdollisuuksia. 

Merkittävä osa 30–65-vuotiaista toivoi muutosta liittyen ruokaan, liikkumiseen, lepoon 
ja muihin elintapoihin. Liikkumisen esteiksi mainittiin ajan puute ja toivottiin enemmän 
liikuntamahdollisuuksia ja tukea liikuntaharrastuksiin. 

65 vuotta täyttäneistä toivoi muutosta liittyen ruokaan, liikkumiseen, lepoon ja muihin 
elintapoihin. Ikääntyneet toivoivat merkittävästi muutosta liikunnan määrän lisäämiseen 
sekä liikkumisen mahdollisuuksiin. Liikkumisen esteenä oli usein heikko fyysinen terveys. 
Ikääntyneet toivoivat matalan kynnyksen helppoja liikuntamahdollisuuksia arkeensa. 

Tärkein asia, joka saa minut jaksamaan ja voimaan hyvin?  
”Luonto, lähiluonnossa liikkuminen, uinti, luonnon havainnointi, 
luonnon parissa työskentely.”
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Fyysisen aktiivisuuden edistämisen 
keinot väestötasolla
Tämänhetkinen liikkumisen suositus pohjautuu laajaan tieteelliseen näyttöön liikkumisen ja 
paikallaanolon terveysvaikutuksista. Katsauksen perusteella suosituksissa kuvataan myös 
tehokkaimmat toimenpiteet väestön liikkumisen edistämiseksi. Näitä ovat yhdyskunta-
suunnittelu (esim. liikennesuunnittelun ja kaavoituksen politiikat), liikuntapaikkojen saavutet-
tavuus, koulu- ja nuorisotoiminta (liikunnanopetus ja mahdollisuudet liikkua koulupäivän aikana
 tai sen ulkopuolella), yhteisötason kampanjat ja tapahtumat, sosiaalinen tuki (esim. kävely- ja 
liikuntaryhmät, tuki erityisryhmille, yksilöllinen tuki, vertaistuki, teknologia) ja liikkumaan 
houkuttelevat viestit (esim. opasteet, jotka kannustavat valitsemaan aktiivisen vaihtoehdon).

Tehokkaimmat toimenpiteet väestön liikkumisen edistämiseksi 
ovat yhdyskuntasuunnittelu, liikuntapaikkojen saavutettavuus, 
koulu- ja nuorisotoiminta, yhteisötason kampanjat ja tapahtumat, 
sosiaalinen tuki ja liikkumaan houkuttelevat viestit. 

Vuonna 2050 84 % eurooppalaisista asuu kaupungeissa, ja kaupungistumisen vaikutukset 
liikkumiseen ovat merkittävät. Jos halutaan vaikuttaa koko väestöön, tehokkaimpia ovat 
rakennettuun ja luonnolliseen ympäristöön sekä päätöksentekoon liittyvät toimenpiteet. 
Päätöksenteon tulee edistää liikuntapaikkojen saavutettavuutta ja olosuhteita, jotka 
mahdollistavat yhdenvertaisesti liikkumisen jalan tai pyörällä ja jotka alentavat eri ikäisten 
kynnystä liikkumiseen. Kaupunkien viheralueiden merkitys erityisesti lasten, nuorten ja 
iäkkäiden liikkumiselle on suuri. Kaupunkimetsät ja viheralueet tulisi säilyttää ja niiden 
saavutettavuutta ja laatua tulisi parantaa ja määrää lisätä.

Kouluissa toteutetut, moniin tekijöihin vaikuttavat ohjelmat sekä kuntatason kampanjat 
ja ohjelmat ovat osoittautuneet tehokkaiksi. Yksilöihin kohdentuvat toimenpiteet 
ovat tehokkaimpia nuorilla ja aikuisilla edellyttäen, että toimenpiteet suunnitellaan 
käyttäytymisen muutoksen teorioiden näkökulmasta huolella. Erilaista informaatio- 
ja viestintäteknologiaa sekä kannettavia aktiivisuusmittareita kannattaa hyödyntää 
mittaamisessa ja omaseurannassa sekä liikkumista edistävien viestien ja tuen välittämisessä. 
Vielä julkaisemattomassa oululaisen SEPAS-hankkeen tutkimuskatsauksessa kaikkein 
kustannustehokkaimmaksi osoittautui interventio, jossa osallistujille jaettiin määrävälein 
postitse tai sähköisesti heidän muutoshalukkuutensa mukaan räätälöity ohje. 

Viheralueilla on suuri merkitys liikkumiselle 
ja mielenterveyden vahvistamiselle.

RECIPE-hankkeen tutkimukseen perustuvissa tutkimusteeseissä todetaan, että 
kaupunkisuunnittelussa tulisi edistää toimintojen sekoittumista ja aktiivisen liikenteen 
infrastruktuuria sekä viheralueiden saavutettavuutta ja monimuotoisuutta. Kaiken ikäisten 
kansalaisten luontosuhdetta tulisi tukea ja parantaa. Viheralueilla on merkittävä rooli väestön 
mielenterveyden kannalta, ja asuinympäristön vihreys voi ehkäistä masennusoireita. Luonnon 
biodiversiteetin ohella tulisi suunnittelussa huomioida geodiversiteetti, eli pyrkiä säilyttämään 

https://www.yumpu.com/fi/document/read/70711644/recipe-tutkimusteeseja-terveytta-edistavan-kaupunkisuunnittelun-tueksi
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maankamaran luontainen vaihtelevuus ja vesistöjen 
monimuotoisuus asuinalueilla. 

Varhaiskasvatus ja esiopetus

Valtakunnallise varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteet sekä esiopetuksen opetus-suunnitelman 
perusteet korostavat liikunnan merkitystä lasten 
hyvinvoinnille ja kehitykselle monin tavoin. Liikunta 
on olennainen osa lasten päivittäistä toimintaa, ja 
sillä on merkittävä rooli lasten fyysisen, psyykkisen 
ja sosiaalisen hyvinvoinnin edistämisessä.

Varhaiskasvatuksen sekä esiopetuksen opetussuunnitelmien perusteissa mainitaan, 
että lasten kanssa harjoitellaan erilaisia taitoja, kuten pukeutumista, ruokailua sekä 
henkilökohtaisesta hygieniasta ja omista tavaroista huolehtimista. Liikunta on osa tätä 
kokonaisuutta, ja lapsia ohjataan toimimaan vastuullisesti ja turvallisesti varhaiskasvatuksen 
oppimisympäristöissä, kuten lähiluonnossa ja liikenteessä. Lasten hyvinvointia edistäviä 
asioita, kuten levon, ravinnon, liikunnan ja mielen hyvinvoinnin merkitystä, käsitellään myös. 
Lisäksi niin varhaiskasvatuksessa kuin esiopetuksessa painotetaan, että liikunta tukee lasten 
motoristen taitojen kehittymistä ja tarjoaa mahdollisuuksia monipuoliseen liikkumiseen. Tämä 
auttaa lapsia kehittämään fyysisiä taitojaan ja luomaan positiivisia kokemuksia liikunnasta, 
mikä kannustaa heitä jatkamaan liikunnan harrastamista myös myöhemmin elämässä.

Huoltajilla on erittäin merkittävä rooli lasten liikunnallisen elämäntavan edistämisessä. He 
toimivat sekä esikuvina että mahdollistajina. Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa kohdataan 
huoltajat päivittäin. Yhteinen linjaus kodin ja varhaiskasvatuksen välillä vahvistaa lapsen 
mahdollisuuksia liikkua monipuolisesti. Mahdollistaminen ei tarkoita vain ohjattua liikuntaa, 
vaan myös arjen aktiivisia ratkaisuja: kävelyä, pyöräilyä ja pihaleikkejä. Päiväkodin piha-alueet 
tarjoavat matalan kynnyksen lähiliikuntapaikkoja perheille myös ilta-aikoina ja viikonloppuisin. 

Päiväkotien rakentamisessa ja perusparantamisessa tulee huomioida myös perheiden 
liikkuvan elämäntavan mahdollistaminen mm. päiväkotimatkaan tarvittavien 
liikkumisvälineiden  säilyttämisen osalta. Päiväkotien piha-alueiden tulee olla 
tarkoituksenmukaisia, turvallisia ja liikkumista sekä aktiivisuutta tukevia.

Perusopetus

Perusopetuksen opetussuunnitelma korostaa liikunnan ja liikkumisen merkitystä monin 
tavoin. Liikunta on tärkeä osa oppilaiden hyvinvointia ja kokonaisvaltaista kehitystä. 
Opetussuunnitelmassa painotetaan, että liikunnan opetuksen tavoitteena on edistää 
oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. Liikunnan avulla pyritään 
myös tukemaan oppilaiden motoristen taitojen kehittymistä ja luomaan myönteisiä 
liikuntakokemuksia, jotka kannustavat elinikäiseen liikunnan harrastamiseen 
Koulujen pihat ja niihin liittyvät lähiliikuntapaikat tukevat sosiaalista aktiivisuutta ja liikkumista 
sekä koulupäivien aikana että niiden ulkopuolella.

Opetussuunnitelmassa mainitaan myös, että liikunnan opetuksessa tulee huomioida 
oppilaiden yksilölliset tarpeet ja tarjota mahdollisuuksia monipuoliseen liikkumiseen. 
Tämä tarkoittaa, että liikuntatunnit voivat sisältää erilaisia liikuntamuotoja ja -lajeja, jotka 



tukevat oppilaiden kokonaisvaltaista kehitystä ja hyvinvointia. Lisäksi liikunnan opetuksessa 
pyritään edistämään oppilaiden sosiaalisia taitoja ja yhteistyökykyä. Liikuntatunnit tarjoavat 
mahdollisuuden oppia toimimaan ryhmässä, noudattamaan sääntöjä ja kunnioittamaan toisia. 
Tämä on tärkeää oppilaiden sosiaalisen kehityksen kannalta. Nuorisopalvelut tukee jatkumona 
varhaiskasvatuksen ja koulujen toimintaa. 

Koulujen pihat ja niihin liittyvät lähiliikuntapaikat tukevat sosiaalista aktiivisuutta ja liikkumista 
sekä koulupäivien aikana että niiden ulkopuolella.

Kaupungin ja hyvinvointialueen yhteistyö

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue kehittää osaltaan elintapaohjausta. Pohteella, 
kuten kunnissakin, terveellisten elintapojen edistäminen perustuu kokonaisvaltaiseen 
lähestymistapaan, jossa huomioidaan yksilön biologiset, psykologiset, sosiaaliset ja 
ympäristötekijät. Epäterveellisiä elintapoja, kuten huono ravitsemus, liikkumattomuus ja 
unettomuus, pyritään ehkäisemään eri elämänvaiheissa ja elämäntilanteissa.

Elintapaohjauksen yhteinen kehittäminen on

•  	 Tukea eri ikäryhmille: Kohdennetut toimet lapsiperheille, työikäisille ja ikäihmisille.
•  	 Ennaltaehkäisyä: Varhainen puuttuminen, puheeksi otto ja mini-interventiot.
•  	 Koulutusta ja tietoisuutta: Asukkaiden ja ammattilaisten osaamisen vahvistaminen.
•  	 Ympäristön muokkaamista: Esteettömät liikuntaympäristöt, terveellistä elämäntapaa 	
	 tukevat palvelut ja tapahtumat.
•  	 Toimintamalleja: Esimerkiksi ”Liikkuva koulu”, ”Neuvokas perhe”, ”Finger-malli”, 		
	 ”Voimaa vanhuuteen”.

Oulun kaupungin ja Pohteen välistä yhteistyötä tulee tulee tiivistää ja kehittää edelleen 
ikäihmisten liikunnan edistämiseksi.

Ikäihmiset 

Hyvinvoinnin edistämisen palveluiden Virkeästi arjessa -toiminta tukee yli 65-vuotiaiden 
hyvinvointia ja toimintakykyä tarjoamalla maksutonta, matalan kynnyksen ryhmätoimintaa 
kotona asuville ikääntyneille, jotka kaipaavat tukea arjessa selviytymiseen. Ryhmiä ohjaavat 
koulutetut vapaaehtoiset, ja toimintaa kehitetään yhdessä ammattilaisten ja osallistujien kanssa. 

Toiminnan tavoitteena on

•  	 lisätä ikääntyneiden osallisuutta 
	 ja hyvinvointia
•  	 ehkäistä yksinäisyyttä ja syrjäytymistä
•  	 vahvistaa  vapaaehtoistoimintaa.

Liikuntapaikkojen saavutettavuuden 
näkökulmasta ikääntyneille suunnattujen 
kuljetuspalveluiden ja joukkoliikenteen reittien 
tulisi kulkea llikuntapaikkojen lähelle.
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Liikkumisympäristöt ja asiointiliikunta

Kaupungistuminen on kansainvälinen megatrendi, joka etenee kaikkialla maailmassa. Fyysisen 
aktiivisuuden näkökulmasta kaupungistumiseen liittyy sekä positiivisia että negatiivisia 
tekijöitä. Kaupunkiympäristössä yleisissä palvelu- ja asiantuntija-ammateissa työhön liittyvän 
fyysisen aktiivisuuden määrä saattaa jäädä pieneksi, mutta vastaavasti liikuntapalveluiden 
saatavuus on korkealla tasolla. 

Liikkumisympäristöt, liikuntapalvelut sekä niiden saavutettavuus, huolto ja ylläpito 
vaihtelevat sen mukaan, sijaitsevatko ne kaupunkirakenteen jalankulku-, joukkoliikenne- vai 
autovyöhykkeellä. Jalankulku- ja joukkoliikennevyöhykkeillä tiivis yhdyskuntarakenne ja lyhyet 
etäisyydet tukevat aktiivisten liikkumismuotojen, kuten kävelyn ja pyöräilyn, valitsemista.

Kaupunkisuunnittelu, kaavoitus sekä liikenne- ja vihersuunnittelu 
tulee ottaa vahvasti mukaan liikkumisen edistämiseen, jotta 
liikkumattomuuden lisääntyminen saadaan pysäytettyä ja 
liikkumattomuuden terveyshaittoja ehkäistyä.

Rakennetussa, kaupunkimaisessa ympäristössä on runsaasti mahdollisuuksia edistää väestön 
liikkumista kaupunkisuunnittelun keinoin. Kaupunkisuunnittelu onkin yksi tärkeimmistä, silti 
alihyödynnetty, keino edistää liikkumista. Tieteellinen näyttö tästä on vahvaa ja korostaa, 
että kunnissa tulisi kaupunkisuunnittelu, kaavoitus sekä liikenne- ja vihersuunnittelu ottaa 
vahvasti mukaan liikkumisen edistämiseen, jotta liikkumattomuuden terveyshaittoja saadaan 
ehkäistyä.

Perheliikunnan, lasten ja nuorten sekä ikääntyneiden liikkumisen 
lisäämisen näkökulmasta lähellä kotia olevien lähiliikuntapaikkojen 
merkitys on keskeinen.

Lähiliikuntapaikalla tarkoitetaan päivittäiseen liikuntaan tarkoitettua, laajoja käyttäjäryhmiä 
palvelevaa, pääsääntöisesti vapaassa ja maksuttomassa käytössä olevaa ulkoliikuntapaikkaa, 
joka sijaitsee asuinalueella käyttäjiensä helposti ja turvallisesti saavutettavassa paikassa, 
kuten päiväkodin ja/tai koulujen yhteydessä. Lähiliikuntapaikan tavoitteina korostuvat 
aina lähiliikuntapaikan liikunnallinen monikäyttöisyys, ympärivuotisuus sekä viihtyisyys. 
Lähiliikuntapaikat ovat eri ikäisten kansalaisten liikunta-aktiivisuuden kannalta keskeisiä 
liikuntapaikkoja ja ne tukevat myös ilmastonmuutoksen ehkäisemistä, kun liikunta tapahtuu 
lähellä.

Liikuntakulttuurin muutos näkyy myös monin eri tavoin kasvavana lajikirjona ja erilaisten 
uusien lajien nousuna. Esimerkiksi nuoret harrastavat entistä enemmän liikunta- ja 
nuorisokulttuurin välimaastossa olevia lajeja organisoidun liikuntatoiminnan ulkopuolella. 
Kuitenkin kunnan tulisi pystyä tarjoamaan liikuntatiloja ja liikunnan olosuhteita myös näiden 
lajien harrastamiseen (esim. skeittaus, skoottaus, dirt, bmx ja parkour).
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Yhdyskuntarakenne ja kaavoitus

Onnistuneella yhdyskuntasuunnittelulla ja kaavoituksella 
luodaan edellytyksiä liikkumaan kannustavien elinympäristöjen 
rakentamiseen.

Yhdyskuntarakenne vaikuttaa laajasti asukkaiden arkipäiväisiin liikkumisvalintoihin. Lyhyet 
etäisyydet palveluihin, opiskelu- ja työpaikkoihin sekä virkistys- ja vapaa-ajan alueille 
mahdollistavat kävelyn ja pyöräilyn valitsemisen kulkutapana. Opiskelu- ja työpaikkojen 
yhteydessä sijaitsevat riittävät sosiaali- ja huoltotilat kannustavat osaltaan ympärivuotisen 
kävelyn, juoksun ja pyöräilyn valitsemiseen kulkutapana.

Kävely ja pyöräily ovat arjen kulkutapoina sitä houkuttelevimpia ja ajallisesti 
kilpailukykyisempiä, mitä lyhyempi matka on kyseessä. Keskustat ja niiden lähialueet noin 
kahden kilometrin etäisyydellä ovat tyypillistä jalankulkukaupunkia, jossa asukastiheys on 
korkeampi, suurempi osa matkoista tehdään lihasvoimin ja autoistumisaste on matalampi. 

Yhdyskuntarakenteen tiivistyessä kävelylle ja pyöräilylle otollisten vyöhykkeiden asukasmäärät 
kasvavat. Sujuvilla ja nopeilla pyöräilyn laatukäytävillä (baanoilla) mahdollistetaan kestävien 
ja/tai sähköavusteisten liikenne- ja liikkumismuotojen hyödyntäminen sekä tuetaan pyöräilyn 
houkuttelevuutta myös pidemmillä matkoilla. Eheä yhdyskuntarakenne luo edellytyksiä myös 
lähipalveluille, ja esimerkiksi asuinalueilla päivittäistavarakauppojen tai koulujen tulisi olla 
saavutettavissa kävellen ja pyöräillen. 

Yhdyskuntarakenteen lisäksi kaupunkiympäristön laadulla, kuten ympärivuotisuudella, 
viihtyisyydellä, esteettisyydellä ja turvallisuudella on merkitystä arkipäiväisiin 
liikkumisvalintoihin. Saaste-, haju-, ääni- ja ärsykehaittojen minimointi on myös tärkeää. 
Toteutuksessa tulee huomioida käyttötarkoitukseen soveltuvat materiaalit, kuten päällysteet 
ja niiden huollettavuus.

Yhdyskuntarakenteen lisäksi kaupunkiympäristön laadulla, 
kuten ympärivuotisuudella, viihtyisyydellä, esteettisyydellä ja 
turvallisuudella on merkitystä arkipäiväisiin liikkumisvalintoihin. 

Hyvin saavutettavat viher- ja virkistysalueet ovat tärkeä osa yhdyskuntarakennetta myös 
liikkumisen lisäämisen näkökulmasta. Asuinalueiden lähiliikuntapaikat ja -virkistysalueet ovat 
tärkeä osa viihtyisää ja terveellistä elinympäristöä. Laajemmat ympärivuotiset viheryhteydet 
liittävät viheralueet yhtenäisiksi verkostoiksi, jotka palvelevat asukkaita virkistys- ja 
luonnonympäristöinä. Luontoympäristöjen säästämiselle ja viherrakentamisen lisäämiselle 
tiivistyvässä kaupunkirakenteessa on selkeät terveydelliset perusteet, sillä kaupungin 
viheralueet ja metsät mahdollistavat luonnossa tapahtuvan fyysisen aktiivisuuden ja lisäävät 
mielen hyvinvointia. 

Kansainvälisen, tutkimukseen perustuvan 3-30-300-suosituksen mukaan jokaisen tulisi 
nähdä kodistaan, koulustaan tai työpaikaltaan vähintään kolme isompaa puuta, kunkin 
asuinalueen latvuspeittävyyden tulisi olla vähintään 30 prosenttia ja jokaisella tulisi olla 
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korkealaatuinen viheralue alle 300 metrin päässä kodista. Tätä periaatetta noudattaen 
voidaan rakentaa yhdenvertaisesti liikkumaan kannustava ja terveyttä ja hyvinvointia edistävä 
kaupunkiympäristö, joka tuottaa myös merkittäviä taloudellisia säästöjä yhteiskunnalle. 

3-30-300-suosituksen mukaan jokaisen tulisi nähdä kodistaan, 
koulustaan tai työpaikaltaan vähintään kolme isompaa puuta, 
kunkin asuinalueen latvuspeittävyyden tulisi olla vähintään 30 
prosenttia ja jokaisella tulisi olla korkealaatuinen viheralue alle 
300 metrin päässä kodista.

Asukkaiden liikkumista omissa lähiympäristöissään voidaan lisätä yhdyskuntarakenteen 
kehittämisen ohella kävelyn ja pyöräilyn, lähiliikuntapaikkojen sekä ulkoilun ympärivuotisten 
olosuhteiden, kuten esimerkiksi hiihtoon sekä pulkan vetämiseen ja potkukelkkailuun 
soveltuvien reittien avulla. Olosuhteiden kehittämisessä tulee huomioida niiden laatu 
– esimerkiksi liikennemelulle altis reitti ei ole yhtä vetovoimainen kuin haitattomaan 
ympäristöön sijoittuva.

Lisätietoa liikkumisen olosuhteiden kehittämisestä sekä ideoita ja esimerkkejä hyvistä 
käytännön toteutuksista on esitelty Oulun yliopiston Arkkitehtuurin yksikön tuottamalla 
liikuntakaavoitus.fi -sivustolla. Sivusto pyrkii edistämään liikunnalle suotuisten 
elinympäristöjen syntymistä informaatio-ohjauksen keinoin. Tutkimustiedon, suositusten 
ja käytännön esimerkkien avulla tuodaan esiin liikunnan olosuhteiden laajamittainen 
merkitys yhdyskuntasuunnitteluun. Tavoitteena onkin lisätä tietoisuutta liikkumiseen 
kannustavista elinympäristöistä sekä kansalaisten, suunnittelijoiden että päätöksentekijöiden 
keskuudessa. Lisäksi pyritään parantamaan erilaisten liikuntatoimijoiden valmiuksia osallistua 
kaavoitukseen muun muassa erilaisten koulutusaineistojen avulla.

https://liikuntakaavoitus.fi/
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Asiointiliikenteen uudet trendit

Viime vuosien aikana uudet liikkumismuodot ovat yleistyneet erityisesti kaupunkialueilla. 
Sähköpotkulaudat ja muut jaetut liikkumisvälineet ovat yleistyneet. Sähköpotkulautojen 
osalta julkinen keskustelu on painottunut liikenneturvallisuuden haasteisiin, mutta 
vähemmän on käyty keskustelua siitä, mitä matkoja sähköpotkulaudat korvaavat ja mikä 
on sähköpotkulautailun vaikutus fyysiseen aktiivisuuteen. Sähköpotkulaudoilla tehdyt 
matkat ovat verrattain lyhyitä, ja ne keskittyvät keskustamaiseen kaupunkiympäristöön, 
jossa ne korvaavat herkästi muutoin kävellen tehtäviä matkoja eivätkä niinkään autolla 
tehtäviä matkoja. Sähköpotkulaudat voivat tosin toimia niin kutsutun viimeisen kilometrin 
kulkumuotona ja siten täydentää joukkoliikennettä. 

Sähköpotkulautojen vaikutuksista liikkujan fyysiseen aktiivisuuteen on vain vähän 
tutkimustietoa saatavilla, mutta alustavien tulosten mukaan sähköpotkulaudalla tehtävän 
matkan fyysinen rasitus on hieman korkeampi kuin henkilöautolla tehtävän matkan, mutta 
vastaavasti pienempi kuin kävellen tai pyörällä tehtävän vastaavan matkan vaikutus. 

Sähköpyörien yleistyminen vaikuttaa pyörällä tehtävien matkojen pituusjakaumaan siten, 
että sähköpyörällä tehdään tyypillisesti hieman pidempiä matkoja kuin perinteisellä 
polkupyörällä. Sähköpyörä pienentää korkeuserojen sekä sääolosuhteiden vaikutusta 
pyöräilyn houkuttelevuuteen. Sähköpyörien yleistyminen haastaa myös kaupunki- ja 
liikennesuunnittelua. Keskinopeuksien kasvaessa liikkumisympäristö tulee suunnitella entistä 
turvallisemmaksi kaikille liikkujille ja kävelijöiden ja pyöräilijöiden kulkumuotoerottelua tulee 
lisätä. 

Sähköpyörien myötä tulisi kiinnittää erityistä huomiota myös sujuvan pyöräilyn mahdollistavan 
baanaverkon kattavuuteen, sillä sähköpyörät muuttavat käsitystä miellyttävän pyörämatkan 
pituudesta. Aiemmin baanaverkkoa on suunniteltu noin 5–6 kilometrin etäisyydelle keskusta, 
mutta sähköpyörien myötä etäisyys tulisi ulottaa jopa 10–15 kilometrin etäisyydelle.

Sähköpyörien yleistymisen myötä tulisi kiinnittää erityistä 
huomiota myös sujuvan pyöräilyn mahdollistavan baanaverkon 
kattavuuteen, sillä sähköpyörät muuttavat käsitystä miellyttävän 
pyörämatkan pituudesta.

Etätyön yleistyminen on muuttanut liikkumistottumuksia. Vaikka työmatkoja (kotoa 
työpaikalle ja takaisin) tehdään vähemmän kuin ennen, liikkumisen määrä on säilynyt 
kuitenkin lähes samana. Matkat vain jakaantuvat ajallisesti laajemmalle alueelle, ja matkat 
painottuvat aiempaa enemmän vapaa-ajalle. Tuore systemaattinen katsaus osoitti, että 
etätyöhön siirtyessä paikallaanolo lisääntyi 16 %, kevyt fyysinen aktiivisuus väheni 26 %, ja 
kohtuukuormitteinen tai raskas fyysinen aktiivisuus väheni 20 %. Saman aikaisesti kivun ja 
stressin kokemukset lisääntyivät ja hyvinvointi heikkeni. Tulosten perusteella tulisi kehittää 
kannustimia ja menetelmiä etätyön tauottamiseen sekä istumisen vähentämiseen ja 
liikkumisen lisäämiseen etätyöpäivinä. 
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Oululaisten kulkutavat 
ja tyytyväisyys 
liikkumisympäristöihin

Vuonna 2021 tehdyn valtakunnallisen 
henkilöliikennetutkimuksen mukaan 
kaikista Oulussa tehdyistä matkoista 
55 prosenttia tehdään henkilöautolla, 
18 prosenttia pyörällä ja 21 prosenttia 
kävellen. Koko Oulun seudulla pyörällä 
tehdään 17 prosenttia matkoista, kävellen 
vastaavasti 19 prosenttia. Valtakunnallinen 
keskiarvo pyörällä tehtyjen matkojen 
kulkutapaosuudessa on vain 8 prosenttia, 
joten Oulussa pyöräilyn suosio on kaksi 
kertaa suurempi kuin valtakunnan 
keskiarvo. Tämä on seurausta Oulun 
seudun vuosikymmeniä jatkuneesta 
työstä kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden 
kehittämiseksi.
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Oululaisten tyytyväisyyttä erilaisiin kuntapalveluihin on selvitetty kaupunki- ja kuntapalvelut 
-kyselytutkimuksella 1980-luvulta lähtien. Uusin tutkimus on tehty 2024. Oululaiset ovat 
erittäin tyytyväisiä liikunta- ja ulkoilumahdollisuuksiin. Tyytyväisyys nousi kaikkiin liikunta- 
ja ulkoilumahdollisuuksiin paitsi uimahalleihin. Tyytyväisyyden lasku uimahallien kohdalla 
todennäköisesti johtui siitä, että tiedossa oli Raksilan uimahallin sulkeminen ja purkaminen.

Samassa kyselyssä on selvitetty myös tyytyväisyyttä kävelyn ja pyöräilyn turvallisuuteen ja 
esteettömyyteen. Tyytyväisyys turvallisuuteen on pysynyt korkealla tasolla. Tyytyväisyys 
liikenneturvallisuuteen pyöräilyn osalta ja liikkumisen esteettömyyteen nousivat viimeisessä 
tutkimuksessa.

 

Oululaisten tyytyväisuus kävelyn ja pyöräilyn turvallisuuteen
 sekä liikkumisen esteettömyyteen, asteikolla 1–5



33

Kaupunkistrategia ja liikkumisen 
tukeminen Oulussa

Kaupunkistrategia

Oulun kaupungin strateginen ohjausjärjestelmä perustuu kaupunkistrategiaan, millä 
kaupunginvaltuusto ohjaa kaupungin toimintaa. Kaupunkistrategia Oulu 2030 – Kulttuuri-
ilmastonmuutos NYT! hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa tammikuussa 2022 (31.1.2022 § 3) 
ja väliarviointi huhtikuussa 2024 (29.4.2024 § 35). Uusi valtuustokausi alkoi 1.6.2025, joten 
kaupunkistrategia ja sitä toteuttavat ohjelmat uusitaan tai päivitetään. Kaupunkistrategia 
ja siihen liittyvät asiakirjat löytyvät Oulun kaupungin verkkosivuilta: www.ouka.fi/oulun-
kaupunkistrategia.

Strategian väliarvioinnin yhteydessä liikkumattomuus nostettiin esiin. Erityistä huomiota tulee 
kiinnittää nuorison hyvinvoinnin edistämiseen ja liikkumattomuuteen.

Kaupunkistrategiassa on useita liikuntaan ja liikkumiseen liittyvää strategista toimenpiteitä:

• 	 Edistämme neljän vuodenajan kestävän liikkumisen kulkutapoja (kävely, pyöräily, 
	 joukkoliikenne). Kestävien kulkutapojen osuutta vahvistetaan ja ideoidaan uusin keinoin.
•  	 Tuemme kestävällä kaupunkirakenteella kävelyä, pyöräliikennettä ja joukkoliikenteen 
	 käyttöä arjen matkoilla.
•  	 Otamme maankäytön suunnittelussa huomioon luonnon monimuotoisuuden 
	 säilyttämisen ja riittävät viheralueet.
•  	 Edistämme luonnon, viheralueiden ja -reitistöjen houkuttelevuutta ja saavutettavuutta.
•  	 Tarjoamme mahdollisuuden harrastaa tavoitteellisesti kulttuuria ja liikuntaa 
	 opintojen yhteydessä.
•  	 Vahvistamme terveysliikuntaa ja hyvinvointiaktiivisuutta sekä kulttuurihyvinvointia 
	 edistäviä toimia.
•  	 Tuemme monipuolista harrastustoimintaa yhteistyössä eri toimijoiden kanssa.
•  	 Huomioimme rakennetun ympäristön suunnittelussa ja toteuttamisessa hyvinvoinnin 
	 ja terveyden edistämisen näkökulman.
•  	 Kannustamme aktiiviseen ja liikunnalliseen elämäntapaan ja olemme 
	 urheilumyönteinen kaupunki.
•  	 Edistämme työikäisten työkyvyn palautumista ja ikäihmisten toimintakykyä.

Hyvinvointisuunnitelma

Hyvinvointisuunnitelmassa 2023–2025 korostetaan elinympäristön merkitystä terveellisten 
elintapojen tukemisessa. Hyvä elinympäristö luo pohjan asukkaiden arjelle ja perustarpeiden 
tyydyttämiselle. Se tarjoaa mahdollisuuden asumiseen, palveluiden käyttämiseen, 
työssäkäyntiin, ulkoiluun, harrastuksiin, mutta myös lepoon ja yksityisyyteen. 

•  	 Edistämme asukkaiden luonnosta saatavia hyvinvointivaikutuksia ylläpitämällä 
	 ja rakentamalla viheralueita, puistoja ja reittejä. 
•  	 Kehitämme ja otamme käyttöön toimintamalleja, joilla edistetään luonnon 
	 hyvinvointivaikutuksia.

http://www.ouka.fi/oulun-kaupunkistrategia
http://www.ouka.fi/oulun-kaupunkistrategia
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Hyvinvointisuunnitelman toimenpiteillä tuetaan myös hyvinvointia ja terveyttä tuottavia 
elintapoja. Terveellisillä elintavoilla, kuten nukkumisella, ravitsemuksella, liikunnalla, 
päihteettömyydellä ja mielekkäällä tekemisellä, on vaikutusta jokaisen ihmisen 
kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille, toimintakyvylle ja arjessa pärjäämiselle. 

•  	 Elintapaohjauksella on selkeä rakenne ja toimintamalli. Rakenteessa ja mallissa 	
	 huomioidaan nikotiinittomuuden ja ravitsemusterveyden edistäminen.
•  	 Liikuntaneuvontaa ja terveyskuntomittauksia tarjotaan kuntalaisille.
•  	 Kattava ja monipuolinen jalankulun, pyöräilyn ja ulkoilun verkosto.
•  	 Matalan kynnyksen liikuntaryhmät lähellä kotia / omalla asuinalueella. Kuntouttava 
	 liikunta kotiin (ikäihmiset).
•  	 Soveltavan liikunnan ryhmät, soveltavan liikunnan välinelainaus, liikunta-
	 avustajakortti, tapahtumat, lajikokeilut.
•  	 Yksilöllisissä kotoutumissuunnitelmissa annetaan ohjausta ja neuvontaa terveellisistä 	
	 elämäntavoista ja hyvinvoinnista. Kotoutumissuunnitelmia päivitetään säännöllisesti.
•  	 Ulkomaalaistaustaisille oululaisille järjestetään tuettuja neuvonta- tai ohjauspalveluja, 
	 annetaan liikuntaneuvontaa ja tietoa mahdollisuuksista sekä järjestetään ohjattua 
	 liikuntaa maahanmuuttajille.

Ympäristöohjelma

Ympäristöohjelma on yksi kaupunkistrategian toteuttamisohjelmista. Ohjelman tavoitteena 
on hyvän ympäristön tilan säilyttäminen ja kaupungin elinvoimaisuuden varmistaminen. 
Keskeisin ohjelman linjauksista on hiilineutraali Oulu 2035. Ympäristöohjelma ohjaa 
ympäristövastuulliseen toimintaan. Ympäristöohjelmassa määritetyillä painopistealueilla on 
tiivis yhteys myös ihmisen ja ympäristön kestävyyden edistämiseen.

Ohjelman ensimmäinen painopistealue ja sen toimenpiteet ohjaavat kestävään 
kaupunkisuunnitteluun ja ympäristöystävälliseen liikkumiseen. Kaupunkisuunnittelussa 
huomioidaan kestävä ja pitkäjänteinen kehitys, joka tähtää kestävään kaupunkiympäristöön. 
Alueet suunnitellaan ja toteutetaan kestävästi. Liikkumisessa mahdollistetaan kestävyys 
ja ympäristöystävällisyys. Kestävien liikenne- ja liikkumismuotojen ympärivuotisuus 
huomioidaan, ja niitä tuetaan maankäytöllä sekä kunnossapidolla. Toimenpiteissä on myös 
esitetty toteutettavaksi Kestävän kaupunkiliikkumisen suunnitelma.

Kolmannessa painopisteessä - luonto on voimavaramme - painotetaan luontoa kaikkien 
saavutettavaksi. Toimenpiteiden mukaisesti viher- ja lähivirkistysalueiden sekä vesistöjen 
virkistysmahdollisuuksia kehitetään ja ulkoilureitistöjen saavutettavuutta kestävillä liikenne- ja 
liikkumismuodoilla parannetaan. Lisäksi elinympäristön laatua parannetaan sekä ympäristöä 
kehitetään ihmisten ja ympäristön hyvinvointia ja terveyttä edistävänä. Toteutuksessa 
panostetaan laadunohjaukseen, kunnossapitoon ja haittojen, kuten melun, torjuntaan.

Neljännessä painopisteessä edistetään ympäristövastuullisuutta. Oululaisia kannustetaan 
ympäristövastuullisuuteen ja varhaiskasvatuksen ja opetuksen yksiköistä kehitetään kestävän 
tulevaisuuden oppimisympäristöjä, jotka ohjaavat kestävään elämäntapaan.
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Sivistysohjelma

Sivistys- ja kulttuuripalveluiden sivistysohjelmassa vuosille 2024–2027 (29.10.2024) on 
määritelty seuraavat liikkumiseen liittyvät vastuualueiden tavoitteet ja toimenpiteet:

Varhaiskasvatus ja esiopetus

Vahvistaa liikkumisen ja ympäröivän luonnon sekä kestävän elämäntavan merkitystä:

•  	 Puoli päivää pihalla -toimintamalli: Vahvistaa koko yhteisön hyvinvointia - lapset 
	 liikuttavat aikuisia. Lasten liikkumaan kannustaminen lisää myös henkilökunnan 
	 liikunta-aktiivisuutta työpäivän aikana.
•  	 Oppimisympäristön laajentaminen ulos ja liikkuvan elämäntavan vahvistaminen. 

Perusopetus ja nuorisopalvelut

Perusopetuksen opetussuunnitelma pitää liikuntaa ja liikkumista keskeisinä tekijöinä 
oppilaiden kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja hyvinvoinnissa. Liikunnan avulla pyritään 
tukemaan oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia sekä luomaan myönteisiä 
liikuntakokemuksia, jotka kannustavat elinikäiseen liikunnan harrastamiseen.

Oppilaiden hyvinvoinnin edistäminen perustuu kerättyyn ja monialaisesti analysoituun 
hyvinvointitietoon. Tietoa oppilaiden fyysisestä toimintakyvystä kerätään vuosittain esim. 
Move!-mittauksin.

Elokuun 2025 alussa voimaan tullut perusopetuslain muutos kieltää älylaitteiden käytön 
peruskoulujen oppitunneilla. Vuoden 2026 alusta kaikkien peruskoulujen järjestyssääntöissä 
puhelinten ja mobiililaitteiden käyttö kielletään kokonaan myös välitunneilla ja siirtymissä. 
Tällä arvioidaan olevan vaikutusta myös lasten ja nuorten liikunnallisuuden lisääntymiseen 
esimerkiksi välitunneilla. 
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Harrastamisen Suomen malli tarjoaa monipuolisesti liikunnallisia harrastusmahdollisuuksia.

Nuorisopalvelut toimii tiiviissä yhteistyössä perusopetuksen kanssa ja tukee sitä, että 
oululaisella nuorella on mahdollisuus mielekkääseen tekemiseen ja turvalliseen vapaa-
aikaan. Nuorisotyöntekijät edistävät terveellistä ja liikunnallista elämäntapaa yhteistyössä 
eri toimijoiden, kuten kaupungin, nuorisojärjestöjen, sosiaali- ja terveysalan järjestöjen, 
oppilaitosten, seurakuntien, poliisin ja hyvinvointialueen toimijoiden kanssa.

Verkkoympäristöissä nuoria kohdataan sosiaalisen median ja pelaamiseen sekä keskusteluun 
painottuvien alustojen kautta. Näiden kautta voidaan tuoda nuorille esille terveellisiä ja 
liikunnallisia tapoja edistää omaa hyvinvointia. Kouluilla nuorisotyöntekijät kohtaavat lapsia ja 
nuoria välitunneilla, oppitunneilla, ryhmäytyksissä ja Seiskalle-illoissa. Välituntitoiminnassa 
voidaan edistää terveellisiä ja liikunnallisia elämäntapoja esimerkiksi jakamalla tietoa eri 
aiheista ja järjestämällä liikkumiseen aktivoivaa toimintaa.

Nuorisotaloilla mahdollistetaan monipuolista vapaa-ajan toimintaa sekä ohjatun toiminnan 
kautta että tukemalla lasten ja nuorten omaehtoista toimintaa. Tavoitteena on, että jokainen 
lapsi ja nuori löytää itselleen mielekästä tekemistä, joka edistää hänen tietojaan, taitojaan tai 
kaverisuhteitaan.

Alueellista nuorisotyötä toteutetaan lasten ja nuorten keskeisissä arjen toimintaympäristöissä, 
kuten nuorisotaloilla, kouluissa ja verkossa. Toiminta perustuu muun muassa nuorisolakiin, 
Oulun kaupunkistrategiaan, sivistysohjelmaan ja nuorisotyön perussuunnitelmaan
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Liikuntapalvelut 

Lisäämme terveysliikuntaa ja hyvinvointiaktiivisuutta:

•  	 Liikuntapalvelut tarjoaa eri kohderyhmille suunnattuja palveluita ja subventioita, 	
	 järjestää ohjattuja liikuntapalveluita eri kohderyhmille liikkujien lähtökohdat 	
	 huomioiden, tarjoaa liikuntaneuvontaa, järjestää erilaisia kampanjoita ja tapahtumia 
	 eri yhteistyökumppaneiden kanssa sekä viestii monikanavaisesti liikuntapalveluista.

Kannustamme aktiiviseen ja liikunnallisen elämäntapaan:

•  	 Liikkuva Oulu -toimintamallin avulla edistetään oululaisten lasten ja nuorten 
	 liikunnallisen elämäntavan vahvistamista, ja kannustamme oululaisia liikunnalliseen 
	 elämäntapaan tiedottamisella, kampanjoilla, liikuntapaikkojen kehittämisellä ja 
	 erilaisilla palvelukonsepteilla. Oulussa ylläpidämme eskareiden ja luokka-asteiden 1–6 
	 uinninopetusta, vahvistamme perheliikuntaa, edistämme soveltavan liikunnan 
	 palveluita sekä ikääntyneiden liikuntaa mm. KunnonLähde-toiminnan avulla.

Kehitämme liikuntaa ja kilpaurheilua mahdollistavia olosuhteita sekä vahvistamme Oulua 
urheilutapahtumakaupunkina:

•  	 Liikuntapaikkoja rakennetaan Liikuntapaikkarakentaminen Oulussa -asiakirjan 	
	 mukaisten toimenpiteiden ja kehittämislinjausten mukaisesti. Lähiliikuntapaikkoja 
	 kehitetään lähiliikuntapaikkaohjelman mukaisesti, monipuolistamme 
	 ulkoliikuntaolosuhteita ja turvaamme riittävät vesiliikuntamahdollisuudet. Yksityistä 
	 liikuntapaikkarakentamista tuetaan hyväksyttyjen sääntöjen ja kriteerien mukaisesti. 
	 Tavoitteena on myös tiivistää yhteistyötä eri lajiliittojen ja muiden yhteistyö-
	 kumppaneiden kanssa suurten kansallisten ja kansainvälisten urheilu- ja 	
	 liikuntatapahtumien saamiseksi Ouluun.

Erilaisilla kansalaistoimijoilla, kuten liikunta- ja urheiluseuroilla, eläkeläisjärjestöillä, vammais- 
ja kansanterveysjärjestöillä, on keskeinen merkitys osana liikunnan palveluverkostoa. 
Järjestöyhteistyö on merkittävä voimavara liikuntapalveluiden monipuoliseksi toteuttamiseksi 
eri kohderyhmille. Toimiva ja osaava järjestötoiminta on myös merkittävä hyvinvointia ja 
yhteisöllisyyttä lisäävä kaupungin veto- ja pitovoimatekijä.

Oulussa on noin 250 liikunta- ja urheiluseuraa. Nämä ovat merkittäviä kuntalaisten 
liikuttajia. Urheiluseuratoiminnalla voidaan lisätä liikunnallisen elämäntavan vahvistumista, 
yhteisöllisyyttä sekä hyvinvointia. Kaupunki tukee liikunta- ja urheiluseuratoimintaa erilaisin 
avustuksin. Liikunta- ja urheiluseurat myös enenevässä määrin täydentävät kunnallista 
liikuntapaikkaverkostoa investoimalla omiin tiloihin. Liikunta- ja urheiluseurat luovat 
elinvoimaa järjestämällä erilaisia kilpailuja, turnauksia ja tapahtumia.

Liikuntapaikkarakentaminen Oulussa 

Liikuntapaikkarakentaminen Oulussa 2022–2031 -suunnitelma hyväksyttiin kaupungin-
hallituksessa elokuussa 2022 (22.8.2022 § 231). Sen tarkoituksena on kartoittaa Oulun 
kaupungin liikuntapaikkojen uudisrakentamista sekä selvittää tulevia liikuntapaikkojen 
perusparannuskohteita vuosille 2022–2031.
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Raportissa on tehty esitys 10-vuotissuunnitelmaksi liikuntapaikkarakentamisen kohteista. 
Suunnitelmassa ilmenee kaupungin omat hankkeet, niiden sijainti kaupungissa, arvioitu toteutus-
aikataulu sekä investoinnin suuruusluokka. Kaupungin hallinnoiminen kiinteistöjen perusparan-
nuskohteet on myös huomioitu siltä osin, kuin ne olivat asiakirjan laadinnan hetkellä tiedossa.

Suomessa liikuntapaikkarakentamista ohjaa opetus- ja kulttuuriministeriö, joka jakaa 
liikuntapaikkojen rakentamiseen avustuksia. Vuonna 2021 valtion liikuntaneuvostossa on 
hyväksytty Liikuntapaikkarakentamisen suunta -asiakirja. Liikuntapaikkarakentamisen suunta 
-asiakirjan linjaukset perustuvat Liikuntapoliittiseen selontekoon sekä liikuntapolitiikalle 
valtion talousarviossa asetettuihin yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteisiin. 

Suunta-asiakirjan linjausten perustana ovat myös liikuntaan, rakentamiseen ja kaavoitukseen, 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen sekä ekologiseen kestävään kehitykseen liittyvät linjaukset 
ja lainsäädäntö. Asiakirjassa huomioidaan niin liikuntakulttuurissa tapahtuneet muutokset 
kuin laaja-alaiset yhteiskunnalliset muutostekijät, kuten ilmastonmuutos ja väestörakenteen 
muutokset. Avustukset jaetaan ko. asiakirjan periaatteiden mukaisesti.

Asiakirjassa on esitetty yhdeksän kehittämisperiaatetta, joiden mukaan 
liikuntapaikkaolosuhteita pyritään edistämään. Esitetyt kehittämisperiaatteet ovat:

•	 Organisoidun liikuntatoiminnan ulkopuolella olevien henkilöiden liikunnan edistäminen. 
•	 Lähiliikuntapaikat ovat erittäin tärkeä osa liikuntapalveluverkkoa, ja tavoitteena on, että 

ne palvelisivat mahdollisimman laajoja käyttäjä- ja ikäryhmiä. Vuoden 2022 aikana 		
laadittiin erikseen lähiliikuntapaikkaohjelma.

•	 Riittävien ja tarkoitustenmukaisten liikuntatilojen ja -pihojen rakentaminen päiväkoti- ja 
kouluinvestointien yhteydessä.

•	 Uusien liikuntapaikkojen rakentamisen kriteerit eli uusia liikuntapaikkoja 
rakennettaessa tulee huomioida tilan tai paikan monikäyttöisyys ja muuntojoustavuus, 	
	 jotta tila/paikka palvelisi mahdollisimman laajoja käyttäjäryhmiä, monen tasoisia 	
käyttäjiä ja mahdollisuuksien mukaan myös eri liikuntalajeja. Niin ikään ekologisuus 
tulee ottaa huomioon suunnittelussa, mikä tarkoittaa esimerkiksi viimeisimpien 
energiaratkaisujen hyödyntämistä, materiaalien kierrättämistä tai liikuntapaikan 
sijainnin tarkkaa harkintaa saavutettavuuden näkökulmasta. Liikuntapaikat tulee 
suunnitella esteettömiksi tasa-arvoisuutta ja yhdenvertaisuutta edistäen.

•	 Yksityistä liikuntapaikkarakentamista tuetaan kaupungin investointiavustuksella. 
Yksityisen liikuntapaikkarakentamisen lisääntyminen edellyttää myös riittävää 
ja tarkoituksenmukaista tonttitarjontaa erilaisiin hankkeisiin. Yksityisen 
liikuntapaikkarakentamisen lisääntyessä on paineita myös tila-avustuksen korottamiselle.

•	 Tekojääohjelman mukaisesti toteutetaan alueellisia tekojääratkaisuja nykyisten 
urheilukeskusten yhteyteen hyödyntäen niissä olevat oheistilat kalustoineen. 

•	 Pyöräilyolosuhteiden kehittämien: työ-, opiskelu- ja koulumatkapyöräilyn ympäri-
vuotisen kehittämisen lisäksi myös maastopyöräilyn harrastusmahdollisuuksien 
edistäminen.

•	 Kilpa- ja huippu-urheilun olosuhteiden kehittäminen: Viime vuosien aikana monien 
lajien osalta (esim. telinevoimistelu, palloilulajit) kilpa- ja huippu-urheilun olosuhteet 
ovat parantuneet Ouluhallin lisärakennuksen valmistumisen myötä. Perusparannus- ja 
uudisrakennushankkeiden yhteydessä on tärkeää huomioida kilpa- ja huippu-urheilun 
olosuhdevaatimukset. Lajiliittojen vaatimukset kilpailupaikkojen olosuhteille	ovat yhä 
korkeammat. Kehitystyötä tehdään yhdessä käyttäjien kanssa huomioiden kansalliset 
ja kansainvälisten arvokisojen olosuhdevaatimukset oheistiloineen. Kansallisten ja 
kansainvälisten arvokilpailujen hakemisessa tulee tehdä laaja-alaista yhteistyötä 
urheiluseurojen ja Oulun kaupungin kesken. 
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•	 Uimahallien peruskorjausten toteuttaminen. Uimahallit palvelevat hyvin laajoja 
käyttäjäryhmiä, ja uimahallien käyttöaste on Oulussa korkea. Oulun olemassa olevat 
uimahallit ovat uudisrakennukset tai peruskorjauksen tarpeessa. On tärkeää, että 
uimahallien rakentaminen ja/tai peruskorjaukset tulee toteuttaa suunnitellun aikataulun 
mukaisesti.

Lähiliikuntapaikkaohjelma

Oulun lähiliikuntapaikkaohjelmassa (sivistys- ja kulttuurilautakunta 13.12.2022 § 185) on esitetty 
nykytila Oulun kaupungin eri vastuualueiden hallinnoimista lähiliikuntapaikoista, määritelty 
kriteerit lähiliikuntapaikkojen ylläpidolle, laadittu toimenpide-ehdotukset lähiliikuntapaikkojen 
kehittämiseksi ja kehittämissuunnitelma Oulun kaupungin lähiliikuntapaikkojen rakentamisen 
ja peruskorjausten osalta. 

Lähiliikuntapaikalla tarkoitetaan tässä yhteydessä päivittäiseen liikuntaan tarkoitettua, 
laajoja käyttäjäryhmiä palvelevaa, pääsääntöisesti vapaassa ja maksuttomassa käytössä 
olevaa ulkoliikuntapaikkaa, joka sijaitsee asuinalueella käyttäjiensä helposti ja turvallisesti 
saavutettavassa paikassa. Lähiliikuntapaikan tavoitteena korostuvat aina lähiliikuntapaikan 
liikunnallinen monikäyttöisyys, ympärivuotisuus sekä viihtyisyys. 

Lähiliikuntapaikalla tarkoitetaan lähtökohtaisesti sellaisia liikuntapaikkoja, joita ei tarvitse 
etukäteen varata ja jotka ovat kuntalaisille maksuttomia. Lähiliikuntapaikkoina tässä 
selvityksessä tarkasteltiin ensisijaisesti koulujen ja päiväkotien pihoja, leikkipuistoja, 
ulkokuntoilupuistoja, koulujen ja päiväkotien kenttiä, kuntoreittejä ja latuja.

Työryhmä päätyi esittämään viisi toimenpide-esitystä lähiliikuntapaikkojen kehittämiseksi 
Oulussa:

1.	 Lisätään systemaattisesti ulkokuntoilupuistojen tai kuntoiluportaiden määrää 
	 (tavoite yksi per vuosi)
2.	 Koulujen ja päiväkotien pihojen laatutason polarisaation vähentäminen
3.	 Yhteistyön tiivistäminen lähiliikuntapaikkoja kunnossapitävien ja rakentavien 
	 tahojen kanssa
4.	 Kävely- ja pyöräilyväyliä sekä pyöräilyolosuhteita kehitetään edelleen
5.	 Ilkivallan ja vahingonteon vähentämiseen tähtäävät toimenpiteet osallistavilla 		
	 toimenpiteillä ja toimijoiden yhteistyöllä.
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Liikkumisen huomioiminen päätösten 
vaikutusten ennakkoarvioinnissa

Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi

Kaupungeissa ja kunnissa tehdään päätöksiä, joilla on monenlaisia vaikutuksia esimerkiksi 
asukkaisiin, ympäristöön ja talouteen. Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi (EVA) on tapa 
arvioida etukäteen, miten valmistelussa oleva päätös voi vaikuttaa erilaisten ihmisryhmien 
elämään.

Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi tuottaa päätöksentekijöille tietoa valmisteilla 
olevan asian ratkaisu- ja toteuttamisvaihtoehdoista. Erilaisten vaihtoehtojen arviointi auttaa 
ennakoimaan päätöksen mahdollisia hyviä ja huonoja vaikutuksia lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. 
Ennakkoarviointi lisää päätöksenteon avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. Se tuo esiin erilaiset 
vaihtoehdot, ja sen avulla voidaan perustella, miksi tiettyyn ratkaisuun on päädytty.

Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi on kirjattu eri näkökulmien osalta useampaan eri 
lakiin kuntien tehtäväksi. Esimerkiksi ympäristövaikutusten sekä asukkaiden hyvinvointiin ja 
terveyteen kohdistuvien päätösten arviointi ovat kunnille lakisääteisiä.

Oulun kaupungin hallintosäännössä § 8, lautakuntien yleiset tehtävät ja toimivalta, on 
määritelty, että merkittävistä ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavista päätöksistä 
tehdään vaikutusten ennakkoarviointi.

Ennakkoarviointi tulisi tehdä, jos

•	 päätös vaikuttaa ihmisiin tai asioihin suoraan tai epäsuorasti, välittömästi tai 
	 pitkän ajan kuluessa 
•	 asia on strategisesti, toiminnallisesti tai taloudellisesti merkittävä 
•	 kyseessä on merkittävä muutos palveluissa tai uusi tapa järjestää palveluja  
•	 kun asia kohdistuu johonkin erityiseen väestöryhmään tai herkälle luontoalueelle 
•	 päätöksellä on merkittäviä vaikutuksia johtamiseen tai henkilöstöön.

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arviointi

Alle on koottu keskeiset asiat valtion liikuntaneuvoston tekemästä Liikunta- ja 
liikkumisvaikutusten arviointi (LIVA) -ohjeesta.

Väestön liian vähäinen liikkuminen on yksi merkittävimmistä suomalaisen yhteiskunnan 
haasteista. Kaikkien hallinnonalojen ja -tasojen päätöksillä ja toimilla vaikutetaan väestön 
liikkumiseen ja liikuntaan. Mitä enemmän on kyse terveysliikunnan ja etenkin arkiliikkumisen 
sekä niiden olosuhteiden edistämisestä, sitä enemmän on merkitystä muiden hallinnonalojen 
kuin liikuntahallinnon toimenpiteillä. Väestön riittämättömään liikkumiseen puuttuminen 
edellyttää liikkumisen kysymysten huomioimista kaikkien hallinnonalojen ja -tasojen 
valmistelussa ja päätöksenteossa. 

https://www.liikuntaneuvosto.fi/liva/
https://www.liikuntaneuvosto.fi/liva/
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Nykyisin eri hallinnonalojen vaikutusten arvioinneissa ei monesti huomioida toimenpiteen tai 
päätöksen vaikutuksia väestön liikkumiseen ja liikuntaan. Myöskään liikuntatoimen päätösten 
vaikutuksia ei aina arvioida systemaattisesti.

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnilla selvitetään, millaisia vaikutuksia tehtävillä 
toimenpiteillä tai päätöksillä on ihmisten liikuntaan ja liikkumiseen sekä mahdollisuuksiin 
liikkua ja harrastaa liikuntaa. Toimenpiteet tai päätökset voivat vaikuttaa (myönteisesti 
tai haitallisesti) joko: A) välittömästi liikuntaan ja liikkumiseen (esimerkiksi uusi kävely- ja 
pyörätie) tai B) välillisesti, pitkällä aikavälillä ja eri tekijöiden yhteisvaikutuksena (esimerkiksi 
maankäyttö ja kaavoitus).

Tärkeää on tunnistaa, mihin kohderyhmiin vaikutukset kohdistuvat, ja tarvittaessa 
arvioida vaikutuksia eri ryhmien kannalta erikseen. Erityisen tärkeää on tunnistaa 
vaikutukset väestöryhmiin, joiden liikunnan ja liikkumisen edellytykset ovat muuta väestöä 
haavoittuvaisempia ja riippuvaisempia lähipiirin, ympäristön ja yhteiskunnan tuesta, 
kuten lapset ja nuoret sekä erityistä tukea tarvitsevat ja heikoimmassa asemassa olevat 
väestöryhmät.

Keskeisiä vaikutustyyppejä:

1.	 Välittömät vaikutukset ihmisten liikuntaan ja liikkumiseen (esimerkiksi kävelyyn ja
	 pyöräilyyn tai liikuntakasvatukseen).
2.	 Vaikutukset fyysiseen arkiympäristöön, kuten rakennettuun ja rakentamattomaan
	 ympäristöön (esimerkiksi asuin-, päiväkoti- ja koulurakennukset, palvelutalot
	 ja näiden lähiympäristöt, luonto- ja virkistysalueet sekä liikennejärjestelmät) sekä	
	 yhdyskuntarakenteeseen (eri toimintojen ja niitä yhdistävien liikenneväylien
	 sijoittuminen ja saavutettavuus).
3.	 Vaikutukset arjen rakenteeseen (esimerkiksi työaika ja sen joustavuus, etätyö sekä	
	 koulu- tai opiskelupäivä) ja palveluihin (esimerkiksi varhaiskasvatus- ja	
	 koulutuspalvelut sekä sosiaali- ja terveyspalvelut).
4.	 Vaikutukset liikuntaa ja liikkumista edistävien toimijoiden (esimerkiksi liikuntaseurat,	
	 kunnan liikuntapalvelut ja yritykset) toimintaedellytyksiin (esimerkiksi verotus, 
	 vapaaehtoistyön edellytykset tai hallinnollinen taakka).

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin tavoitteet

Tavoitteena on vaikutusten arvioinnin yleisten tavoitteiden (esimerkiksi avoimuus, 
läpinäkyvyys ja osallisuus) lisäksi

•	 lisätä ymmärrystä ja tuottaa tietoa valmistelijoille, päätöksentekijöille ja sidosryhmille 	
	 (esim. kuntalaiset) eri toimenpiteiden vaikutuksista liikuntaan ja liikkumiseen
•	 muuttaa suunnittelukäytäntöjä ja tehtäviä ratkaisuja liikuntaa ja liikkumista tukeviksi 
	 ja edistäviksi
•	 ehkäistä tai vähentää tehtävien ratkaisujen haitallisia vaikutuksia liikuntaan 
	 ja liikkumiseen
•	 lisätä mahdollisuuksia arvioida liikuntaan ja liikkumiseen liittyvien tavoitteiden 		
	 toteutumista.
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Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin prosessi

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin prosessi käynnistyy tarpeen tunnistamisella, kun 
jollakin valmisteltavalla asialla tunnistetaan olevan vaikutuksia liikuntaan ja liikkumiseen. 
Tämän jälkeen organisoidaan arviointiprosessi, kuten määritellään arvioinnin aikataulu ja 
ketkä osallistuvat arviointiin.

Seuraavassa vaiheessa määritellään ratkaisuvaihtoehdot. Tarkastelussa on ainakin vallitseva 
tilanne, jossa ei tehdä muutoksia nykytilaan (ns. nollavaihtoehto), ja vaihtoehdot, joissa 
tehdään nykytilaan jonkinlainen muutos. Vaihtoehtojen lisäksi on hyvä määritellä, millä 
kysymyksillä vaihtoehtoja arvioidaan.

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin tueksi on tärkeää kartoittaa tietotarpeet ja kerätä 
tarvittava tietopohja. Kerättyjen tietojen pohjalta arvioidaan, miten eri vaihtoehdot vaikuttavat 
liikuntaan ja liikkumiseen. Tarvittaessa hankintaan lisää tietoa arvioinnin tueksi, esimerkiksi 
osallistamalla ja kuulemisella.

Viimeisessä vaiheessa vertaillaan eri vaihtoehtoja ja tehdään päätös. Päätöksenteon jälkeen 
on tärkeä tiedottaa päätöksestä ja sen perusteista. Ennakkoarvioinnin jälkeen on myös tärkeää 
seurata ja jälkikäteisarvioida, miten vaikutukset ovat toteutuneet.

Raportin liitteenä on liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin tarkistuslista kunnille. 
Tarkistuslistan tehtävänä tukea liikunta- ja liikkumisvaikutusten tunnistamisessa ja 
arvioinnissa kunnissa. Tarkistuslistaa voidaan hyödyntää kunnissa eri hallinnonalojen 
erilaisten toimenpiteiden, päätösten, ohjelmien tai strategioiden valmistelussa ja 
suunnittelussa.

 

 
1. LIIKUNTA- JA LIIKKUMISVAIKUTUSTEN ARVIOINNIN 

TARPEEN TUNNISTAMINEN JA ORGANISOINTI
•	 Onko päätöksellä tai toimenpiteellä vaikutuksia liikuntaan ja liikkumiseen?

•	 Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin organisointi 
 

2. LIIKUNTA- JA LIIKKUMISVAIKUTUSTEN ARVIOINTI
•	 Ratkaisuvaihtoehtojen luominen

•	 Tietotarpeen kartoittaminen ja tiedon keruu
•	 Eri ratkaisuvaihtoehtojen liikunta- ja liikkumisvaikutusten arviointi 

 

3. VAIHTOEHTOJEN VERTAILU JA PÄÄTÖKSENTEKO
•	 Eri ratkaisuvaihtoehtojen vertailu ja raportointi
•	 Päätöksenteko eri ratkaisuvaihtoehtojen välillä

•	 Tiedottaminen tehdystä päätöksestä

Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin eteneminen
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•	 Liikunnan merkitys kuntalaisten terveyden, toiminta- ja työkyvyn ja hyvinvoinnin		
	 perustana, yhteisöllisyyden vahvistajana sekä kunnan veto- ja elinvoimatekijänä tulee 
	 tehdä näkyväksi ja kirjata kunnan strategiaan. 

•	 Kansanterveydellisten ongelmien ja inhimillisen kärsimyksen ohella väestön fyysinen 
	 liikkumattomuus aiheuttaa valtavat taloudelliset kustannukset yhteiskunnalle. 	
	 Tutkimusnäytön perusteella liikkumisen edistäminen tulisi nähdä investointina, jonka	
	 avulla on mahdollista edistää väestön terveyttä, hyvinvointia ja tuottavuutta sekä 
	 vähentää terveyspalvelujen käytöstä aiheutuvia kustannuksia.

•	 Kunnan kaikkien vastuualueiden ja toimialojen vastuulla on liikunnan ja liikunnallisen 
	 elämäntavan edistäminen, arkiliikunnan lisääminen sekä liikuntaedellytysten 
	 turvaaminen – koko Oulu liikuttaa! 

•	 Kuntalaisten liikuntaa lisääviä ratkaisuja kehittäessä tulee tehdä monialaista 
	 yhteistyötä niin kunnan sisällä kuin muiden yhteistyötahojen kanssa. Näin saavutetaan 
	 vaikuttavia ja kustannustehokkaita ratkaisuja kaikissa ikäryhmissä.

•	 Oulussa otetaan käyttöön liikunta- ja liikkumisvaikutusten arviointi, kun suunnitellaan 
	 toimia, jotka vaikuttavat ihmisten mahdollisuuteen liikkua lihasvoimin, tai 
	 kun kehitetään toimintatapoja, joilla edistetään fyysistä aktiivisuutta. Arvioinnissa 
	 sovelletaan liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin tarkistuslistaa kunnille. 
	 Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arvioinnin tulee olla jatkuva ja luonteva osa 
	 valmistelua.

•	 Kaupungin viheralueet, metsiköt ja puut tulee säilyttää ja niiden määrää lisätä. 
	 Periaatteena pidetään aiemmin mainittua, tieteelliseen tutkimukseen perustuvaa 
	 3-30-300-sääntöä, jonka mukaan jokaisen tulisi nähdä kodistaan, koulustaan tai 
	 työpaikaltaan vähintään kolme isompaa puuta, kunkin asuinalueen latvuspeittävyyden 
	 tulisi olla vähintään 30 prosenttia ja jokaisella tulisi olla korkealaatuinen viheralue alle 
	 300 metrin päässä kodista.

•	 Alueidenkäytön suunnittelun tueksi suositellaan laadittavaksi oikeusvaikutukseton 
	 liikunnan teemayleiskaava/-kartta tai strateginen liikuntapaikkarakentamisen 
	 suunnitelmakartta sekä kartta-aineistoa tukeva esiselvitys ja selostus. 
	 Paikkatietopohjaisen nykytilannetta sekä strategista suunnittelua kuvaavan 
	 kartta-aineiston ja sitä täydentävän selostuksen avulla tuetaan tarkempaa 
	 alueidenkäytön suunnittelua ja vaikutusten arviointia. 

 

Työryhmän suositukset
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Liikunta- ja liikkumisvaikutusten 
arvioinnin tarkistuslista kunnille

Tarkistuslistan tehtävänä tukea liikunta- ja liikkumisvaikutusten tunnistamisessa ja 
arvioinnissa kunnissa. Tarkistuslistaa voidaan hyödyntää kunnissa eri hallinnonalojen 
erilaisten toimenpiteiden, päätösten, ohjelmien tai strategioiden valmistelussa ja 
suunnittelussa.

Tarkistuslistaan on koottu kysymyksiä hallinnonaloittain/teemoittain. Kysymysten tehtävänä 
on auttaa valmistelijaa havaitsemaan ja arvioimaan tehtävän toimenpiteen tai päätöksen 
vaikutuksia liikuntaan ja liikkumiseen. 

Tarkoituksena on, että valmistelija (tai valmistelijat) käy läpi kysymyksiä ja pohtii, 
vaikuttaako tämä toimenpide tai päätös kyseiseen teemaan ja jos vaikuttaa, millaisia 
ovat vaikutukset. Osa vaikutuksista voi olla välittömiä ja helpommin havaittavissa sekä 
ennakoitavissa, osa voi olla välillisiä, vaikeammin havaittavissa ja ennakoitavissa sekä vaatia 
tarkempaa analysointia ja tietopohjaa. Tarkistuslistoihin on koottu tietolähteitä kunkin teeman 
vaikutustenarvioinnin tueksi.

Tarkoituksena ei ole, että kaikkia tarkistuslistassa esitettyjä vaikutuksia arvioidaan 
kaikkien toimenpiteiden tai päätösten kohdalla, vaan vaikutusarviointi kohdennetaan 
kunkin toimenpiteen tai päätöksen osalta olennaisten vaikutusten arviointiin. Tarkistuslista 
ei ole tyhjentävä vaan suuntaa antava apuväline vaikutuksia tunnistettaessa, arvioitaessa ja 
seurattaessa.
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1. KESKUSHALLINTO

1. Vaikuttaako päätös liikunnan 
asemaan kunnassa, liikunnan 
poikkihallinnolliseen edistämiseen 
ja liikuntapalveluiden resursseihin? 
Vaikuttaako päätös…

•  Liikunnan asemaan osana kunnan 
strategioita ja suunnitelmia?
•  Kunnan johdon ja 
luottamushenkilöiden tietoisuuteen 
liikkumisen ja liikunnan merkityksestä 
kuntalaisten terveydelle ja 
hyvinvoinnille?
•  Eri hallinnonalojen sitoutumiseen ja 
mahdollisuuksiin edistää liikkumista 
ja liikuntaa osana omaa toimintaa 
sekä yhteistyössä liikuntapalveluiden 
kanssa?
•  Kunnan liikuntapalveluiden 
taloudellisiin resursseihin ja 
henkilöstöresursseihin?

2. Vaikuttaako päätös kunnan 
henkilöstön liikkumiseen ja 
liikuntaan? Vaikuttaako päätös…

•  Kunnan työntekijöiden 
mahdollisuuksiin liikkua työpäivän 
aikana ja harrastaa liikuntaa työajalla?
•  Kunnan työntekijöiden 
mahdollisuuksiin yhteen sovittaa 
työaika ja vapaa-aika?
•  Kunnan työntekijöiden 
mahdollisuuksiin kulkea työn ja kodin 
välisiä matkoja sekä työmatkoja 
aktiivisilla kulkumuodoilla, kuten 
kävellen tai pyöräillen?

• Liikunta/Sitoutuminen, Johtaminen 
ja Voimavarat TEAviisari-sivusto, THL, 
www.teaviisari.fi

•  Aikuisten liikkumisen suositus, 
UKK-instituutti,  
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/aikuisten-
liikkumisen-suositus/
•   Liikkuva työelämä, 
Liikkuva aikuinen -ohjelma, 
https://liikkuvatyoelama.fi/
https://liikkuvaaikuinen.fi/
•   Liikunta ja työkyky, UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liike-
laakkeena/liikunta-ja-tyokyky/
•   Liikunnan ja liikkumisen 
yhteydet terveyteen ja työkykyyn, 
Työterveyslaitos,  
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/
liike-ja-mieli/liikunnan-ja-liikkumisen-
yhteydet-terveyteen-ja-tyokykyyn
•   Liikkuminen ja liikunta osana hyvää 
työpäivää, Työterveyslaitos,  
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/
liike-ja-mieli/liikkuminen-ja-liikunta-
osana-hyvaa-tyopaivaa

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

http://www.teaviisari.fi/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://liikkuvatyoelama.fi/
https://liikkuvaaikuinen.fi/
https://ukkinstituutti.fi/liike-laakkeena/liikunta-ja-tyokyky/
https://ukkinstituutti.fi/liike-laakkeena/liikunta-ja-tyokyky/
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikunnan-ja-liikkumisen-yhteydet-terveyteen-ja-tyokykyyn
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikunnan-ja-liikkumisen-yhteydet-terveyteen-ja-tyokykyyn
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikunnan-ja-liikkumisen-yhteydet-terveyteen-ja-tyokykyyn
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikkuminen-ja-liikunta-osana-hyvaa-tyopaivaa
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikkuminen-ja-liikunta-osana-hyvaa-tyopaivaa
https://www.ttl.fi/oppimateriaalit/liike-ja-mieli/liikkuminen-ja-liikunta-osana-hyvaa-tyopaivaa
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2. VARHAISKASVATUS

1. Vaikuttaako päätös pienten lasten 
ja vanhempien mahdollisuuksiin 
kulkea turvallisesti ja esteettömästi 
aktiivisilla kulkumuodoilla 
(esim. kävely ja pyöräily) 
varhaiskasvatukseen? 

2. Vaikuttaako päätös 
varhaiskasvatuksen fyysiseen 
ympäristöön ja välineistöön sekä 
liikuntatiloihin ja tilojen käyttöön? 
Vaikuttaako päätös…

•  Varhaiskasvatuksen piha-alueisiin, 
liikuntatiloihin ja muihin sisätiloihin 
sekä niiden mahdollisuuksiin 
kannustaa monipuoliseen 
liikkumiseen? 
•  Varhaiskasvatuksen välineistöön 
(ml. erityistä tukea tarvitsevien 
välineistö), jota voidaan hyödyntää 
liikuntakasvatuksessa ja ulkoilussa? 
•  Kuntalaisten ja yhdistysten 
mahdollisuuksiin hyödyntää 
varhaiskasvatuksen tiloja liikkumisessa 
ja liikunnan harrastamisessa 
(esim. joustava käyttö iltaisin ja 
viikonloppuisin)?

3. Vaikuttaako päätös 
mahdollisuuksiin tarjota 
varhaiskasvatuksen yhteydessä 
kaikille lapsille ulkoiluhetkiä sekä 
muita monipuolisia liikkumisen ja 
liikunnan mahdollisuuksia?

•  Varhaiskasvatuksen fyysisen 
ympäristön ja välineistön kehittäminen: 
Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelma, 
www.liikkuvarhaiskasvatus.fi
•  Liikkuva varhaiskasvatus 
-ohjelman Nykytilan arviointi 
varhaiskasvatukseen, 
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
nykytilan-arviointi/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

•  Alle kouluikäisten liikkumisen 
suositukset, UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/alle-
kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
•  Liikkumisen edistäminen osana 
varhaiskasvatusta: Liikkuva 
varhaiskasvatus -ohjelma, 
www.liikkuvarhaiskasvatus.fi

https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
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•  4–6-vuotiaiden lasten fyysinen 
aktiivisuus ja motoriset taidot. 
Piilo-tutkimushankkeen tuloksia 
varhaiskasvatuksen henkilöstölle,  
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
piilo-tutkimuksen-tyokalut/
•  Liikkuva varhaiskasvatus 
-ohjelman Nykytilan arviointi 
varhaiskasvatukseen, 
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
nykytilan-arviointi/

4. Vaikuttaako päätös 
varhaiskasvatuksen henkilöstön 
määrään ja osaamiseen? 
Vaikuttaako päätös…

•  Varhaiskasvatuksen henkilöstön 
määrään ja siten mahdollisuuksiin 
tukea pienten lasten liikkumista 
varhaiskasvatuspäivän aikana? 
•  Varhaiskasvatuksen henkilöstön 
mahdollisuuksiin osallistua 
liikunnalliseen täydennyskoulutukseen? 

•  Liikkuva varhaiskasvatus 
-ohjelman Nykytilan arviointi 
varhaiskasvatukseen, 
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/
nykytilan-arviointi/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/piilo-tutkimuksen-tyokalut/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/piilo-tutkimuksen-tyokalut/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
https://liikkuvavarhaiskasvatus.fi/nykytilan-arviointi/
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3. PERUSOPETUS 
JA TOINEN ASTE

1. Vaikuttaako päätös oppilaiden 
mahdollisuuksiin kulkea turvallisesti 
ja esteettömästi aktiivisilla 
kulkumuodoilla (esim. kävely ja 
pyöräily) kouluun tai oppilaitokseen?

2. Vaikuttaako päätös koululaisten ja 
opiskelijoiden mahdollisuuksiin liikkua 
koulu- ja opiskelupäivän aikana, kuten 
toiminnallisten opetusmenetelmien 
ja pitkien toimintavälituntien 
hyödyntäminen?

•  Lasten ja nuorten liikkuminen: 
LIITU-tutkimus 2019 (perusopetuksen 
oppilaat), LIITU-tutkimus 2021 (2. 
asteen oppilaat), Jyväskylän yliopisto, 
www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/
hankkeet/liitu
•  Lasten ja nuorten liikkumissuositus, 
UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/lasten-ja-
nuorten-liikkumissuositus/
•  Koulupäivän rakenteen 
kehittäminen liikkuvammaksi, 
Liikkuva koulu -ohjelma, 
www.liikkuvakoulu.fi
•  Liikkuva koulu -toimintaa tukevat 
työkalut, Liikkuva koulu -ohjelma,  
https://www.liikkuvakoulu.fi/
tukityokalut
•  Opiskelupäivän rakenteen 
kehittäminen liikkuvammaksi: Liikkuva 
opiskelu -ohjelma, 
www.liikkuvaopiskelu.fi

•  Koulumatkan kulkeminen: LIITU-
tutkimus 2019 (perusopetuksen 
oppilaat), LIITU-tutkimus 2021 (2. 
asteen oppilaat), Jyväskylän yliopisto, 
www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/
hankkeet/liitu
•  Aktiivisten koulumatkojen 
kehittäminen: Fiksusti kouluun -hanke, 
https://fiksustikouluun.fi/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

http://www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/hankkeet/liitu
http://www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/hankkeet/liitu
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/lasten-ja-nuorten-liikkumissuositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/lasten-ja-nuorten-liikkumissuositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/lasten-ja-nuorten-liikkumissuositus/
http://www.liikkuvakoulu.fi/
https://www.liikkuvakoulu.fi/tukityokalut
https://www.liikkuvakoulu.fi/tukityokalut
http://www.liikkuvaopiskelu.fi/
http://www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/hankkeet/liitu
http://www.jyu.fi/sport/fi/tutkimus/hankkeet/liitu
https://fiksustikouluun.fi/
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•  Koulujen fyysisen ympäristön ja 
välineistön kehittäminen: Liikkuva 
koulu -ohjelma, 
www.liikkuvakoulu.fi
•  Koulujen yhteydessä olevat 
liikuntasalit − Ideoita 2020-luvun 
toteutusmalleihin, 
https://stteam.fi/ideaopas-koulujen-
liikuntasalien-kehittamiseksi/
•  Oppilaitosten fyysisen ympäristön 
ja välineistön kehittäminen: Liikkuva 
opiskelu -ohjelma, 
www.liikkuvaopiskelu.fi

3. Vaikuttaako päätös koulujen ja 
oppilaitosten fyysiseen ympäristöön 
ja välineistöön sekä liikuntatiloihin ja 
tilojen käyttöön? Vaikuttaako päätös...

•   Koulujen ja oppilaitosten piha-
alueisiin ja lähiympäristöihin, 
luokkahuoneisiin, liikuntatiloihin sekä 
niiden mahdollisuuksiin kannustaa 
monipuoliseen liikkumiseen? 
•   Koulujen ja oppilaitosten 
välineistöön, jota voidaan käyttää 
liikunnanopetus-, välitunti- ja 
kerhokäytössä?
•   Kuntalaisten ja yhdistysten 
mahdollisuuksiin hyödyntää koulujen 
ja oppilaitosten tiloja koulupäivien 
jälkeen liikkumisessa ja liikunnan 
harrastamisessa (esim. joustava käyttö 
iltaisin ja viikonloppuisin)?

4. Vaikuttaako päätös koulujen ja 
muiden toimijoiden mahdollisuuksiin 
tarjota koulupäivän yhteydessä 
liikunnan ja liikkumisen 
harrastamismahdollisuuksia 
(esimerkiksi harrastamisen Suomen 
malli sekä aamu- ja iltapäivätoiminta)?

5. Vaikuttaako päätös 
opetushenkilöstön määrään ja 
osaamiseen? Vaikuttaako päätös…

•  Opetushenkilöstön määrään ja 
siten mahdollisuuksiin tukea lasten 
ja nuorten liikkumista koulupäivän 
aikana? 
•  Opetushenkilöstön mahdollisuuksiin 
osallistua liikunnalliseen 
täydennyskoulutukseen?

•  Harrastamisen Suomen malli, 
https://harrastamisensuomenmalli.fi/
•  Koulujen kerhotoiminta, 
Opetushallitus, https://www.oph.
fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-
kerhotoiminta
•  Aamu- ja iltapäivätoiminnan tila ja 
kehittämistarpeet, Opetushallitus
www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/
julkaisut/aamu-ja-iltapaivatoiminnan-
tila-ja-kehittamistarpeet

•  Tuloskooste: Kysely peruskoulujen 
henkilökunnalle syksyllä 2020, 
Liikkuva koulu -ohjelma,
https://liikkuvakoulu.fi/tukimateriaali/
peruskoulujen-henkilostokyselyn-
2024-tuloskooste/
•  Toisen asteen oppilaitosten 
henkilöstökyselyn tulokset, Liikkuva 
opiskelu -ohjelma,
https://liikkuvaopiskelu.fi/
tukimateriaali/toisen-asteen-
oppilaitoksen-henkilostokyselyn-2024-
tuloskooste/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

http://www.liikkuvakoulu.fi
https://stteam.fi/ideaopas-koulujen-liikuntasalien-kehittamiseksi/
https://stteam.fi/ideaopas-koulujen-liikuntasalien-kehittamiseksi/
www.liikkuvaopiskelu.fi
https://harrastamisensuomenmalli.fi/
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-kerhotoiminta
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-kerhotoiminta
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-kerhotoiminta
http://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/aamu-ja-iltapaivatoiminnan-tila-ja-kehittamistarpeet
http://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/aamu-ja-iltapaivatoiminnan-tila-ja-kehittamistarpeet
http://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/aamu-ja-iltapaivatoiminnan-tila-ja-kehittamistarpeet
https://liikkuvakoulu.fi/tukimateriaali/peruskoulujen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvakoulu.fi/tukimateriaali/peruskoulujen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvakoulu.fi/tukimateriaali/peruskoulujen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/toisen-asteen-oppilaitoksen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/toisen-asteen-oppilaitoksen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/toisen-asteen-oppilaitoksen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/toisen-asteen-oppilaitoksen-henkilostokyselyn-2024-tuloskooste/
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4. YMPÄRISTÖ

1. Vaikuttaako päätös ihmisten 
mahdollisuuksiin kulkea helposti, 
turvallisesti ja esteettömästi eri 
toimintoihin (asuminen, työpaikat, 
palvelut ja virkistys) aktiivisilla 
kulkumuodoilla, kuten kävellen tai 
pyöräillen?

2. Vaikuttaako päätös liikunta- 
ja lähiliikuntapaikkoihin sekä 
niiden saavutettavuuteen ja 
esteettömyyteen? Vaikuttaako 
päätös…

•  Riittävien alueiden varaamiseen 
kaavassa liikuntapaikoille ja 
lähiliikuntapaikoille?
•  Liikuntapaikkojen sijaintiin muiden 
palveluiden (kuten päiväkodit ja koulut) 
lähellä?
•  Lähiliikuntapaikkojen sijaintiin 
asuinalueiden sisällä sekä erilaisten 
palveluiden (esimerkiksi päiväkodit, 
koulut ja palvelutalot) lähellä?
•  Liikunta- ja lähiliikuntapaikkojen 
esteettömyyteen?

4. Vaikuttaako päätös kävelyn ja 
pyöräilyn olosuhteisiin? Vaikuttaako 
päätös…

•  Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteisiin, 
kuten kävely- ja pyöräteiden 
rakentamiseen, opasteisiin, 
pyöräpysäköintiin tai riittäviin 
sosiaalitiloihin asuin- ja 
työpaikkakiinteistöissä sekä 
oppilaitoksissa?
•  Kävely- ja pyöräteiden 
ympärivuotiseen kunnossapitoon?
•  Eri väestöryhmien (esimerkiksi 
lapset, toimintarajoitteiset henkilöt 
ja ikääntyneet) kävelyn ja pyöräilyn 
mahdollisuuksiin?

•  Liikuntakaavoitus.fi-sivut, Oulun 
yliopisto, www.liikuntakaavoitus.fi
•  Lähiliikuntapaikat.fi-sivut, Suomen 
Olympiakomitea,
www.lahiliikuntapaikat.fi/
•  Lipas.fi-sivusto, www.lipas.fi/etusivu
•  Liikuntapaikat, TEAviisari-sivusto, 
THL, www.teaviisari.fi
•  Esteettömyys, Suomen 
Paralympiakomitea, 
www.paralympia.fi/palvelut/
esteettomyys
•  Esteettömyys, 
Esteettömyyskeskus ESKE, 
https://www.invalidiliitto.fi/
esteettomyys/esteettomyyskeskus-
eske

•  Valtakunnallinen henkilöliikenne-
tutkimus, Traficom, 
https://www.traficom.fi/fi/
hlt?active=0&limit=20&offset=0 
•  Kävelyn ja pyöräilyn 
edistämisohjelma, Traficom, 
https://www.traficom.fi/fi/liikenne/
liikennejarjestelma/kestavan-
liikkumisen-edistaminen/kavely-ja-
pyoraliikenne 
•  Pyöräilykuntien verkosto, 
https://www.poljin.fi/

•  Yhdyskuntarakenteen kehittäminen 
liikuntaa ja liikkumista suosivaksi, 
Liikuntakaavoitus.fi, Oulun yliopisto,
www.liikuntakaavoitus.fi
•  Elinympäristön tietopalvelu Liiteri, 
SYKE, https://www.syke.fi/fi/
ymparistotieto/kartta-ja-tietopalvelut/
elinympariston-tietopalvelu-liiteri

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

http://www.liikuntakaavoitus.fi
https://www.lahiliikuntapaikat.fi/
http://www.lipas.fi/etusivu
https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index
http://www.paralympia.fi/palvelut/esteettomyys
http://www.paralympia.fi/palvelut/esteettomyys
https://www.invalidiliitto.fi/esteettomyys/esteettomyyskeskus-eske
https://www.invalidiliitto.fi/esteettomyys/esteettomyyskeskus-eske
https://www.invalidiliitto.fi/esteettomyys/esteettomyyskeskus-eske
https://www.traficom.fi/fi/hlt?active=0&limit=20&offset=0
https://www.traficom.fi/fi/hlt?active=0&limit=20&offset=0
https://www.traficom.fi/fi/liikenne/liikennejarjestelma/kestavan-liikkumisen-edistaminen/kavely-ja-pyoraliikenne
https://www.traficom.fi/fi/liikenne/liikennejarjestelma/kestavan-liikkumisen-edistaminen/kavely-ja-pyoraliikenne
https://www.traficom.fi/fi/liikenne/liikennejarjestelma/kestavan-liikkumisen-edistaminen/kavely-ja-pyoraliikenne
https://www.traficom.fi/fi/liikenne/liikennejarjestelma/kestavan-liikkumisen-edistaminen/kavely-ja-pyoraliikenne
https://www.poljin.fi/
http://www.liikuntakaavoitus.fi
https://www.syke.fi/fi/ymparistotieto/kartta-ja-tietopalvelut/elinympariston-tietopalvelu-liiteri
https://www.syke.fi/fi/ymparistotieto/kartta-ja-tietopalvelut/elinympariston-tietopalvelu-liiteri
https://www.syke.fi/fi/ymparistotieto/kartta-ja-tietopalvelut/elinympariston-tietopalvelu-liiteri
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•  Liikunta/Sitoutuminen, johtaminen 
ja voimavarat, TEAviisari-sivusto, THL, 
www.teaviisari.fi

•  Alle kouluikäisten liikkumisen 
suositukset, UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/alle-
kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
•  Aikuisten liikkumisen suositus, 
UKK-instituutti,
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/aikuisten-
liikkumisen-suositus/
•  Liikkumisen suositus yli 
65-vuotiaille, UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/liikkumisen-
suositus-yli-65-vuotiaille/
•  Suositukset iäkkäiden turvallisen 
ja säännöllisen ulkona liikkumisen 
edistämiseksi. 2017. Ikäinstituutti, 
https://www.ikainstituutti.fi/content/
uploads/2017/01/Ulkoilusuositukset-3.
pdf
•  Soveltavat liikkumisen suositukset, 
UKK-instituutti, 
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/
liikkumisen-suositukset/soveltavat-
liikkumisen-suositukset/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä5. LIIKUNTA

1. Vaikuttaako päätös kuntalaisten 
liikkumiseen ja liikunnan 
harrastamiseen? Vaikuttaako 
päätös…

•  Kuntalaisten mahdollisuuksiin 
omatoimiseen liikkumiseen ja liikunnan 
harrastamiseen?
•  Kuntalaisten mahdollisuuksiin 
ohjattuun liikkumiseen ja liikunnan 
harrastamiseen?
•  Kuntalaisten urheilemisen 
mahdollisuuksiin?
•  Liikunnan harrastamisen 
kustannuksiin?
•  Liikkumis- ja liikuntamahdollisuuksiin 
niillä väestöryhmillä, jotka tarvitsevat 
liikkumiseen ja liikuntaan erityistä 
tukea, kuten vammaiset henkilöt, 
toimintarajoitteiset henkilöt, 
työttömät, maahanmuuttajat tai 
iäkkäät henkilöt? 
•  Eri sukupuolten mahdollisuuksiin 
liikkua ja harrastaa liikuntaa? 
•  Eri kieliryhmien mahdollisuuksiin 
käyttää liikuntapalveluita?

2. Vaikuttaako päätös liikunnan 
asemaan kunnassa ja sen 
poikkihallinnolliseen edistämiseen 
sekä liikuntapalveluiden resursseihin 
ja osaamiseen? Vaikuttaako päätös…

•  Liikunnan asemaan osana kunnan 
strategioita ja suunnitelmia?
•  Eri hallinnonalojen sitoutumiseen ja 
mahdollisuuksiin edistää liikkumista 
ja liikuntaa osana omaa toimintaa ja 
yhteistyössä liikuntapalveluiden kanssa?
•  Kunnan liikuntapalveluiden 
taloudellisiin resursseihin ja 
henkilöstöresursseihin?
•  Liikuntapalveluiden 
henkilöstön mahdollisuuksiin 
täydennyskoulutukseen?

http://www.teaviisari.fi/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/alle-kouluikaisten-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/aikuisten-liikkumisen-suositus/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/liikkumisen-suositus-yli-65-vuotiaille/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/liikkumisen-suositus-yli-65-vuotiaille/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/liikkumisen-suositus-yli-65-vuotiaille/
https://www.ikainstituutti.fi/content/uploads/2017/01/Ulkoilusuositukset-3.pdf
https://www.ikainstituutti.fi/content/uploads/2017/01/Ulkoilusuositukset-3.pdf
https://www.ikainstituutti.fi/content/uploads/2017/01/Ulkoilusuositukset-3.pdf
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/soveltavat-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/soveltavat-liikkumisen-suositukset/
https://ukkinstituutti.fi/liikkuminen/liikkumisen-suositukset/soveltavat-liikkumisen-suositukset/
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3. Vaikuttaako päätös liikunnan 
palveluketjuun ja liikuntaneuvontaan? 
Vaikuttaako päätös…

•  Kuntalaisten mahdollisuuksiin siirtyä 
osana liikuntaneuvonnan palveluketjua 
sosiaali- ja terveyspalveluista kunnan ja 
yhdistysten tarjoamaan liikuntaan sekä 
aina omatoimiseen liikuntaan asti?
• Kunnan mahdollisuuksiin tarjota 
liikuntaneuvontaa?

4. Vaikuttaako päätös 
alueen liikuntapaikka- ja 
lähiliikuntapaikkaverkostoon? 
Vaikuttaako päätös…

•  Kunnan liikuntapaikka- ja 
lähiliikuntapaikkaverkostoon ja 
niiden saavutettavuuteen sekä 
esteettömyyteen?
•  Huippu-urheilun olosuhteisiin?
•  Yritysten tarjoamiin liikuntatiloihin 
ja niiden saavutettavuuteen sekä 
esteettömyyteen?

•  Liikuntakaavoitus.fi, www.
liikuntakaavoitus.fi
•  Lähiliikuntapaikat.fi-sivut, www.
lahiliikuntapaikat.fi/
•  Lipas.fi-sivusto, www.lipas.fi/etusivu
•  Liikunta/Liikuntapaikat, TEAviisari-
sivusto, THL www.teaviisari.fi
•  Esteettömyys, Suomen 
Paralympiakomitea, www.paralympia.
fi/palvelut/esteettomyys

•  Liikuntaneuvonnan internetsivut, 
https://liikuntaneuvonta.fi/
•  Liikuntaneuvonnan valtakunnalliset 
suositukset, Liikkuva Aikuinen 
-ohjelma, https://liikkuvaaikuinen.
fi/wp-content/uploads/2021/03/
Liikuntaneuvonnan_suositukset_
FINAL.pdf
•  Elintapamuutosta tukevat 
tekijät elintapaohjauksen ja 
omahoidon tuen menetelmissä 
epäterveellisen ravitsemuksen ja 
vähäisen liikkumisen aiheuttaman 
sairastumisriskin pienentämiseksi, 
Palveluvalikoimaneuvoston suositus, 
STM051:00/2020, 
•  Matalan kynnyksen liikuntaneuvonta 
ikäihmisille, Ikäinstituutti,   www.
ikainstituutti.fi/content/
uploads/2017/02/Matalan-kynnyksen-
liikuntaneuvontaa-ik%C3%A4ihmisille.
pdf
•  Liikuntaneuvonta, ikääntyneet, 
Ikäinstituutti, 
https://www.voimaavanhuuteen.fi/
liikuntaneuvonta/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä
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•  Liikunta/Seuranta ja tarveanalyysi, 
TEAviisari-sivusto, THL 
www.teaviisari.fi

•  Liikunta/Osaallisuus, 
TEAviisari-sivusto, THL 
www.teaviisari.fi

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

5. Vaikuttaako päätös liikuntaa 
edistävien yhdistysten ja yritysten 
toimintaedellytyksiin? Vaikuttaako 
päätös…

•  Liikunta- ja urheiluseurojen 
sekä muiden liikuntaa edistävien 
yhdistysten toimintaedellytyksiin, 
kuten taloudellisia edellytyksiin edistää 
liikkumista, liikuntaa ja urheilua 
(esimerkiksi yhdistysavustukset ja 
liikuntapaikkamaksut)?
•  Liikunnan harrastamisen hintaan?
•  Liikuntaa edistävien yhdistysten 
osallistumiseen liikuntaneuvonnan 
palveluketjuun?
•  Liikuntapalveluita ja -tiloja tarjoavien 
yritysten toimintaedellytyksiin?

6. Vaikuttaako päätös kuntalaisten 
(eri ikäiset, eri vähemmistöryhmät) 
osallistumismahdollisuuksiin 
keskeisissä liikuntaan liittyvissä 
päätöksissä?

7.  Vaikuttaako päätös kunnan 
mahdollisuuksiin seurata kuntalaisten 
(eri ikäisten, eri vähemmistöryhmät) 
liikkumista ja liikuntaa?

http://www.teaviisari.fi/
http://www.teaviisari.fi/
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6. NUORISO

1.  Vaikuttaako päätös nuorisotyön 
mahdollisuuksiin edistää nuorten 
liikkumista ja liikuntaa (esim. 
liikunnallinen nuorisotyö)?

2. Vaikuttaako päätös nuorisotyön 
toimintaympäristön (nuorisotilat, 
verkkonuorisotyö ja muut 
toimintaympäristöt) ja niiden 
välineistön mahdollisuuksiin edistää 
nuorten liikkumista ja liikuntaa?

•  Suomen nuorisotyön tilastot, 
www.nuorisotilastot.fi
•  Indikaattorit nuorten elinoloista ja 
asenteista, valtion nuorisoneuvosto, 
https://tietoanuorista.fi/indikaattorit/
•  Nuorisotyön ja toisen asteen 
oppilaitosten yhteistyö nuorten 
liikkumisen edistämisessä, Liikkuva 
opiskelu -ohjelma, 
https://liikkuvaopiskelu.fi/
tukimateriaali/nuorisotyon-ja-toisen-
asteen-oppilaitosten-yhteistyo-
nuorten-liikkumisen-edistamisessa/

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä

http://www.nuorisotilastot.fi
https://tietoanuorista.fi/indikaattorit/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/nuorisotyon-ja-toisen-asteen-oppilaitosten-yhteistyo-nuorten-liikkumisen-edistamisessa/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/nuorisotyon-ja-toisen-asteen-oppilaitosten-yhteistyo-nuorten-liikkumisen-edistamisessa/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/nuorisotyon-ja-toisen-asteen-oppilaitosten-yhteistyo-nuorten-liikkumisen-edistamisessa/
https://liikkuvaopiskelu.fi/tukimateriaali/nuorisotyon-ja-toisen-asteen-oppilaitosten-yhteistyo-nuorten-liikkumisen-edistamisessa/
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7. KANSALAISOPISTO

1.  Vaikuttaako päätös 
kansalaisopiston mahdollisuuksiin 
tukea kuntalaisten liikkumista ja 
liikunnan harrastamista? Vaikuttaako 
päätös…

•  Kansalaisopiston mahdollisuuksiin 
tarjota liikunnan kursseja eri 
väestöryhmille (lapset ja nuoret, 
toimintarajoitteiset henkilöt, 
maahanmuuttajat, ikääntyneet 
henkilöt)? 
•  Kansalaisopiston mahdollisuuksiin 
osallistua liikuntaneuvonnan 
palveluketjuun?

2. Vaikuttaako päätös 
kansalaisopiston fyysiseen 
ympäristöön ja välineistöön? 
Vaikuttaako päätös…

•  Kansalaisopiston liikuntatiloihin 
ja niiden saavutettavuuteen sekä 
esteettömyyteen?
•  Kuntalaisten ja yhdistysten 
mahdollisuuksia hyödyntää 
kansalaisopiston tiloja liikkumisessa ja 
liikunnan harrastamisessa?
•  Kansalaisopiston välineistöön, 
jota voidaan käyttää liikkumisessa ja 
liikunnan harrastamisessa?

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä
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8. KULTTUURI JA KIRJASTO

1. Vaikuttaako päätös kulttuuritoimen 
mahdollisuuksiin edistää kuntalaisten 
liikkumista sekä luovia ja ilmaisullisia 
liikuntamuotoja? Vaikuttaako 
päätös…

•  Kulttuuritoimen mahdollisuuksiin 
edistää kuntalaisten liikkumista osana 
kulttuuripalveluita?
•  Kulttuuritoimen mahdollisuuksia 
edistää luovia ja ilmaisullisia 
liikuntamuotoja, kuten tanssia ja 
sirkusta?

2. Vaikuttaako päätös kirjastotoimen 
mahdollisuuksiin edistää kuntalaisten 
liikkumista osana kirjastotoimen 
palveluita, kuten lainaamalla 
liikuntavälineitä tai välittämällä tietoa 
liikkumisesta ja liikunnasta? 

Kyllä,miten? Ei Tietolähteitä
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